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CHOU BUVO BEPRADEDĄS PASAKĄ 
APIE DEMOKRATIJĄ R. EUROPOJ

Neturėjo ką atsakyti apie sovietų nešamą vergiją
BANDUNG, Indonezija. — Komunistinės Kinijos premieras 

Chou En-lai buvo pradėjęs rimtai atsakyti Ceilono premierui už 
sovietinio kolonializmo iškėlimą Rytų ir Vidurio Europoj. Bet 
savo susirašytos kalbos nutarė nebeskaityti.

Jis buvo bepradedąs kalbėti 
įgrisusią komunistų pasaką, kad 
Rytų Europoj žmonės turi lais
vę, gali išsirinkti savo valdžias 
ir pan. Bet, įspėtas iš anksto, 
kad į tai kaip reikiant atsakys 
antikomunistinės Azij os-Afrikos 
delegacijos, vadovaujant Filipi
nų atstovui Romulo, Chou pasa
ką nutraukė. Mes juk susirinko
me susitarti, jis pridėjo pasitei
sindamas.
Nehru skelbia neutralumą

Indijos ministeris pirmininkas 
savo kalboj Afrikos-Azijos kon
ferencijoj puolė prezidentą Ei- 
senhowerj ir Kremliaus vadus už 
atominių ginklų lenktynes. Esą 
tos lenktynės nieko gero nežada, 
išskyrus atominį karą ir visišką 
žmonijos sunaikinimą. Jo įteik- 
toj politiniame komitete rezoliu
cijoj siūloma Azijos ir Afrikos 
tautoms neremti nei JAV, nei 
SSSR bloko, o vien tik taiką, ku
ri esanti įmanoma per šių dviejų 
besiginkluoj ančių blokų sugyve
nimą.

Nehru kritikavo tas antikomu
nistines konfeerncijos delegaci
jas, kurios iškėlė sovietinio kolo
nializmo pavojų ir parodė savo 
draugiškumą Jungtinėms Ameri
kos Valstybėms. Azijos, Afrikos 
tautos, remdamos bet kurią šal
tojo karo pusę, tik save nužemi
na, kalbėjo didysis neutralistas.
Jau užkabina ir anglų
Hong Kongą

Peipingo valdžios galva Chou 
En-lai savo rezoliucijoj pasiūlė 
suteikti nepriklausomybę visoms 
Azijos ir Afrikos tautoms ir tau
telėms per 15 metų. Chou pami
nėjo ir anglų valdomą Hong Kon
gą Kinijos pakrašty. Jei spręsti 
salų atidavimą pagal jų artumą 
žemynui, anglai, raginantys tuo 
pagrindu kinų nacionalistus už
leisti pakraštines salas komunis
tinei Kinijai, turėtų tą patį pa
daryti ir su savo Hong Kongu.

Sudaryta 11 narių komisija, 
kuri iš visų įteiktų rezoliucijų 
projektų išdirbs vieną rezoliuci
ją ir pateiks ją priimti konferen
cijai.

Nauji automobiliai 
nesaugesni už senus

Jokios pažangos per 15 metų
BALTIMORE. — Cornell uni

versiteto medicinos koledžo pro
fesorius John Moore savo pa
skaitoj Amerikos mechanikos in
žinierių draugijos suvažiavime 
pateikė smulkaus tyrinėjimo vai
sius, rodančius, kad Amerikos 
konstruktoriai nieko nenuveikė 
saugesniems automobiliams pa
gaminti.

1940-1949 metų automobiliai, 
palyginti su 1950-1954 metų, kai 
kuriais nelaimių atvejais esą 
dar geresni.

Naujųjų automobilių vairavi
mo įrengimai yra pavojingesni, 
negu senųjų, tvirtino John 
Moore. Pav., automobilių nelai
mėse vairuotojai, važiavę senai
siais automobiliais, nukentėjo 
nuo vairavimo įrengimo 32%, 
o naujaisiais — 45%.

Kitas kalbėtojas, Dr. Josse Or- 
lansky, psichologas, nematyda

mas jokios automobilių saugumo 
pažangos, mažinančios nelaimes, 
ragino domėtis daugiau pačiais 
vairuotojais, negu jų mašinomis. 
Niekas taip nepaveikiąs vairuo
tojo geroj on pusėn — važiuoti 
atsargiai, kaip policininkas, rašąs 
pabaudos lapelį sustabdytam ne
atsargiam automobilistui.

Ridgway pažiūros 
daug kuo skirias 

nuo jo kolegų .
Priešingas Quemoy, Matsu 
gynybai

NEW YORKAS. — Armijos 
štabo viršininkas gen. M. Ridg
way, kovojąs prieš Eisenhowe- 
rio-Wilsono planus sumažinti 
sausumos kariuomenę, nesutinka 
su vyr. štabo nariais ir dėl kinų 
nacionalistų pakraščių salų gy
nimo.

Ypač jis yra priešingas atomi
nių ginklų panaudojimui, jei 
JAV tektų prisidėti prie tų salų 
išsaugojimo nuo komunistų už
puolimo.

JAV vyr. štabas yra tik pata
riamasis prezidento organas ir 
negali nutarti nei tų salų gyni
mo, nei atominių ginklų panau
dojimo. Tačiau dauguma štabo 
narių pritaria ribotam atominių 
ginklų karui Kinijos pajūry. Vi
ceprezidentas Nixon ir sekreto
rius Dulles yra aiškiai pasakę, 
kad JAV, kilus karui su komu
nistine Kinija, naudos tik nau
juosius ginklus, nevengiant nė 
atominių.

Spaudos monopolis 
grasina laisvei, 
sako Hutchins • _ _

Laikraščius paglemžė 
keletas “karalių”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dr. Robert Hutchins, buvęs Chi- 
cagos universiteto prezidentas, 
priminė suvažiavusiems Ameri
kos laikraščių redaktoriams, kad 
jiems nėra pagrindo didžiuotis 
dirbant visiškai laisvoj spau
doj. Spauda paglemžę monopo
listai ir dabar grasina Konstitu
cijos pirmajam straipsniui, ga
rantuojančiam spaudos laisvę.

Konstitucijos kūrėjai numatė, 
kad tik savitarpy konkuruojan
tys laikraščiai gali suteikti pilie
čiams visapusišką informaciją. 
Deja, jau dabar 94% visų Ame
rikos miestų ir 18 valstybių tos 
konkurencijos nebėra, nes laik- 
giau. priklausant šiai partijai, 
rankose.
Leidėjas — vairuotojas

Laikraščių leidimas pasirodė 
esanti gana brangi pramonė, ver
čianti laikraščius jungtis. Pasi
naudojant šiomis ekonominėmis 
sąlygomis, laikraščių leidėjai at
sisėdę į vairuotojų vietą, kuri ne 
jiems priklauso, kalbėjo Dr. Hut
chins.

Ir taip Amerikos spauda jau iš 
didžiausios dalies pasidarė vie
nos partijos — respublikonų — 
spauda. Taip bus ir toliau, kol 
žmonės su pinigais jausis sau
giau priklausantis šiai partijai, 
pasakė Hutchins.

UNITED PRT'SS-NAO.TTVN’D Telephoto
Admirolas Arthur Radford, jungtinio štabo viršininku pirminin

kas, kartu su valstybės sekretoriaus padėjėju Walter Robertson iš 
Washington© išvyko į Formozą, kad vietoje galėry patikrinti skel
biamas žinias, jog komunistai traukia vis didesnes jėgas Formozai 
užkariauti.

TUNISIJA IŠSIDERĖJO AUTONOMIJĄ
Susitarė su Prancūzija pagrindiniais dėsniais
PARYŽIUS. — Prancūzijos ministeris pirmininkas Edgar 

Kaure ir Tunisijos vietinės valdžios galva Tahar Ben Ammar pa
sirašė .sutartį, pagal kurią Prancūzija suteikia Tunisijai autonomi
nes teises.

Kad sutartis įsigaliotų, ją tu
ri . ratifikuoti Prancūzijos par
lamentas ir patvirtinti Tuniso 
bėjus, vyriausias iš vietinių Tu
nisijos valdytojų.
Numatyta kita konferencija

pat Baikalo ežero. Geležinkelis 
eis ir per Gobio dykumą, kur ne
paprastai žiaurios klimatinės są
lygos pareikalaus ypač daug ver
gų gyvybių, sakoma PJT prane
šime.

Sutarty sužymėti tik patys pa
grindiniai Tunisijos autonomijos 
principai. Smulkesniems nuosta
tams išdirbti, gegužės 30 d. šau
kiama kita prancūzų-tunisiečių 
konferencija.

Sutarčiai įsigaliojus visa vi
daus tvarka atiteks patiems tu
nisiečiams. Prancūzai šalies val
džia perleis tunisiečiams pama
žu ir pasilaikys užsienio ir karo 
politikos klausimų sprendimą.

Prancūzija valdo Tunisiją nuo 
1883 metų. Ji apima apie 50,000 ' 
kv. mylių plotą su daug dykumų 
ir įvairių arabų klajoklių taute
lių. šiame prancūzų protektoria- 
te gyvena daugiau kaip 3 milijo
nai žmonių. Iš jų 250,000 sudaro 
europiečiai, pirmoj eilėj prancū
zai, italai ir graikai. Tunisijos 
sostinė vadinasi Tunisas.

Vergų rankom tiesia 
geležinkelį tarp 
SSSR ir Kinijos

PJT paduoda daugiau- medžiagos
NEW YORKAS. — Pavergtų

jų Europos Tautų seimas pareiš
kime spaudai tvirtina, kad nau
joji geležinkelių linija, kuri 
jungs Sovietų Sąjunga su Mon
golija ir Kinija, tiesiama vergų 
darbu.

Šios linijos 1,000 mylių gele
žinkelio eis per Mongolija, nuo 
Ulan-Bator iki Tsinin, netoli 
Peipingo komunistinėj Kinijoj’. 
PJT biuletenis cituoja Pravda ir 
Izvestija, Maskvos laikraščius!, 
tvirtinančius, kad ši linija bus 
baigta šiais metais.

Iš aprašymo iškilmių, baigus 
tiesti vieną geležinkelio ruožą, 
matyti, kad šis darbas dirba
mas kartu sovietų, kinų ir mon
golų vergų rankomis. Iškilmėse 
dalyvavo ir Mongolijos respubli
kos vidaus reikalu ministeris 
Zhanchi'v, vyr. vergų valdytojas 
Mongolijoj.

Pačios didžiausios vergų sto
vyklos Mongolijoj esančios į šiau
rę nuo Ulan-Bator ir tęsiasi iki

— Greensboro, N. C., teismas 
nuteisė 6 metus kalėti Junius I. 
Scales už kurstymą sukelti re
voliuciją JAV valdžiai nuversti.

— Sirijos sostinėj Damaske 
futbolo rungtynėse nušautas! pul
kininkas Malki, armijos štabo- 
vado padėjėjas, vienas iš akty
viųjų perversmininkų prieš pulk. 
Shishekly valdžią 1954 metais.

— St. Louis teisme du AFL 
unijos vadai, Peter Higgins, sta
tybos medžiagĮų Į;bferių unijos 
skyriaus pirmininkas, ir Henry 
Schmidt, reikalų vedėjas, nuteis
ti po 10 metų kalėjimo už kyšių 
reikalavimą iš kompanijų ir gra
sinimų streikais.

— Prez. Eisenhoweris įteikė 
polio skiepų išradėjui Dr. Salk 
pažymėjimą su padėka apie jo 
nuopelnus žmonijai.

— New Yorko teisėjas Dimock 
sutiko persvarstyti bylas' 2 iš 11 
antraeilių komunistų vadų, Ale
xander Trachtenber ir Georg 
Charney, kadangi jie buvo nu
teisti pasikliaunant ir paaiškėju- 
sio melagingo liudininko Matusov 
parodymais.

— Esant Londone komunisti
nės Bulgarijos dainininkų šokė
jų bei muzikų trupei, iš jos pa
bėgo vienas jos' dalyviu Nenko 
Denkov, 26 metų. Vienas čelis- 
tas pabėgo, esant trupei Paryžiu
je-

— JAV ambasadorius Bohlen, 
gavęs Kremliaus leidimą, išvyko 
su žmona atostogų į Kaukazą ir 
Vidurinę Aziją.

— JAV armijos štabo viršinin
kas gen. Ridgway, dabar Argen
tinoj, apsilankė pas prezidentą 
Peroną.

— Gen. Collins, grįžęs iš Pietų 
Vietnamo, išdėstė prez. Eisenho- 
weriui dabartinę padėtį. JAV po
litika daug kur kertasi su pran
cūzų, ypač su jų ambasadoriaus’ 
Sainteny raginimais gražiai su
gyventi su šiaurinio Vietnamo 
komunistų valdžia.

T—'S------------------ — .

Vėliausios Žinios

HM'CEli PRESS-NAU JIEN Ų Photo
Edward J. Corsi, pašalintas iš 

valstybės departamento patarėjas, 
senato juridinio subkomiteto posė
dyje pareiškė, jog pabėgėliu įsilei
dimo reikalus tvarko buvusieji po
licininkai policinėmis priemonėmis.

Austrijos taikos 
konferencija bus 
gegužės 2 dieną

Paruošiamąjį darbą atliks
4 didžiųjų ambasadoriai

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV, Anglija ir Prancūzija davė 
formalų atsakymą Sovietų Są
jungai dėl Austrijos taikos su
tarties pasirašymo.

Vakarų sąjungininkai pasiūlė 
gegužės 2 dieną susirinkti 4 ša
lių ambasadoriams Vienoj ir iš
siaiškinti visus klausimus, suriš
tus su sutarties pasirašymu.

Ir pasirodžius, kad nėra nuo
monių skirtumo sutarčiai pasi
rašyti, sutinka pasiųsti užsienio 
reikalų ministerius pasirašyti 
sutartį, kuria būtų Austrijai su
teikta visiška neipriklausomybė 
po 10 metų okupacinio valdymo.

Viceprezidentas 
iškrito iš laivo

Nepagavo nė vienos žuvies
Miami, Fla. — Vicepreziden

tas Richard Nixon, išplaukęs pir
mą kartą gyvenime meškerioti, 
ne tik kad nepagavo žuvies, bet 
dar išsimaudė.

Svečiuodamasis pas pirklį Bebe 
Robozo, jis sužinojo, kad neto
liese atostogauja prezidento ad
jutantas gen. Pearson ir Timer 
Life Washington© koresponden
tas James Shepley (“The Hydro
gen Bomb” knygos vienas iš dvie
jų autorių.), šiedu prikalbino vi
ceprezidentą išplaukti į Ever
glades vandenis pažvejoti.

Laivui pasvirus, Nixon krito 
už bordo, porą kartų panėrė, bet 
paskui, prunkšdamas įtrauktą 
vandenį, priplaukė prie laivo ir 
užsikabino už bordo.

Pagavo bedalijant 
mokyklos draugam 
senelio santaupas
NEW YORKAS. — Henry 

Morales, 7 metų mokinys, atėjo 
į mokyklą su pluoštu dolerių ran
koj. Daug jų nevertindamas, jis 
$120 tuoj išdalijo savo drau
gams. Bet šitoji labdarybė greit 
pasibaigė, kai į mokyklą atskubė
jo policija, ir kartu su mokyklos 
vedėju sulaikė jaunąjį Morales.

Pasirodė, kad vaikas dar turė
jo $3,940. Jis juos buvo paėmęs 
iš kišenės savo senelio, atvažia
vusio su. $4,500 iš Portorikos in
vestuoti tuos pinigus į kokį nors 
biznį.

VOKIETIJAI NEUTRALUMAS BŪTŲ 
PAVOJINGAS, SAKO KANCLERIS

Dėl tokios politikos niekad neturėjo draugų
WILHELMSHAVEN, Vokietija. — Federalinės vyriausybės 

kancleris Konrad Adenauer savo rinkiminėj kalboj kreipėsi į vo
kiečius, kviesdamas laikytis juos išvien su naujaisiais Vakarų są
jungininkais ir nepasiduoti iš naujo pagyvėjusiai neutralumo pro
pagandai.

JAV klausia SSSR: 
kur dingo suimti 
16 lenkų kovotojų

Teiraujasi ir Varšuvoje
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas už
klausė Sovietų Sąjungos ir Len
kijos vyriausybes apie likimą tų 
16 lenkų laisvės kovotojų vadų, 
kuriuos Maskva 1945 m. pavasa
rį pakvietė tartis dėl bendros vy
riausybės sudarymo, ir areštavo.

Pagal Jaltos susitarimus, JAV 
ir Anglija prikalbėjo Staliną su
daryti bendrą Lenkijos laikiną 
vyriausybę iš komunistinės Liu
blino “vyriausybės” iš tų lenkų 
partijų, kurios karo metu, kovojo 
su bendru priešu — nacizmu.

Sovietai paprašė lenkų kovo
tojus pasiųsti savo atstovus į 
Maskvą ir garantavo visišką sau
gumą. Bet kovo 28 d. šie 16 len
kų antikomunistų ir antinacistų 
vadų buvo suimti ir nuteisti.

Ilgiausią kalėjimo bausmę ga
vo generolas Leopold Okulicki — 
10 metų. Valstybes departamen
tas savo notoj sako, kad ligi šiol 
turėjo būti paleistas ir Okulicki, 
nekalbant apie kitus.

Keletas iš jų, nuteistų mažes
nėms bausmėms, buvo paleisti ir 
pabėgo į užsienį. Po to lenkų 
policija pasistengė paleistuosius 
išgaudyti ir vėl sukišti į kalėji
mą, v

Bendra JAV-Bonos 
stovykla bėgliams
MUENCHENAS, Vokietija. — 

Bonos vyriausybė pasižadėjo pri
sidėti lėšomis prieš JAV ligi šiol 
išlaikomų stovykų pabėgėliams.

Vokietija savo lėšomis steigia 
Zinsdorfe, netoli Čekoslovakijos 
sienos, naują stovyklą antikomu
nistiniams pabėgėliams. JAV pa
sižadėjo padengti dalį išlaidų šiai 
stovyklai išlaikyti.

Stovykloj tilps iki 300 žmonių. 
Pabėgėliai čia gyvens laikinai, 
kol Vokietija, Amerikai ir ki
toms užjūrio šalims padedant, 
suras vietą jų nuolatiniam, apsi
gyvenimui.

Turkai ištremia 
spaudos atstovą

Erol Guney, gimęs Rusijoje, 
vyksta į Paryžių ir Izraelį

ANKARA, Turkija----Policija
atgabeno į Istambulą prancūzų 
spaudos agentūros koresponden
tą Erol Guney, suimtą kovo 17 d., 
departavimui iš Turkijos.

Erol Guney buvo kartu ir 
prancūziško dienraščio, leidžiamo 
Istambule, reporteris. Jis prieš 
daug metų atvyko iš Rusijos į 
Turkiją ir gavo jos pilietybę. 
Prieš 5 savaites jis pasirodė tur
kams įtartinu, palaikančiu san
tykius su nedraugiškų valstybių 
pasiuntinybėmis. Atėmus piliety
bę, Guney tremiamas į Prancū
ziją. Iš ten jis nori persikelti į 
Izraelį.

Adenauerio kalbos tikslas bu
vo paneigti socialdemokratų, di
džiosios opozicinės partijos aiš
kinimus, kad Vokietija turi pa
sekti Austrijos pavyzdžiu, pasi
skelbti neutralia Rytų-Vakarų 
kovoj ir ieškoti tomis sąlygomis 
Kremliaus sukilimo Vokietijai 
suvienyti.
Nurodo praeities klaidas

Vokietijos kancleris patarė vo
kiečiams pasimokyti iš praeities 
klaidų per pastaruosius 50 metų. 
Per tuos metus Vokietija visą 
laiką vaizdavosi galinti eiti vie
na ir nereikalinga jokių sąjungi
ninkų. Tokios neutralumo poli
tikos pasėkoj Vokietija vistiek 
susilaukė priešų, bet labai mažai 
draugų, kalbėjo Adenaueris.

Adenaueris pasakė: “Mes tu
rime pateisinti Vakarų tautų pa
rodytą mums pasitikėjimą, ir 
būtent, vesdami blaiviai objekty
vią politiką”. Vedant tokią po
litiką yra daug daugiau galimy
bių suvienyti padalytą Vokieti
ją, negu pasitraukus į šalį nuo 
surastų naujųjų draugų Vaka
ruose.
Įvertina JAV draugystę

JAV jau spėjo pasikeisti doku
mentais, kuriais Vokietijai gra
žinama visiška nepriklausomybė. 
Tai buvo dar vienas iš daugelio 
žygių, įrodančių JAV draugingu
mą Vokietijai. Adenaueris pri
minė, kad gegužės mėnesio pra
džioj tą patį padarys ir kitos dvi 
okupacinės valstybės — Anglija 
ir Prancūzija. Vokietija, kad ir 
neturėdama visiškos nepriklau
somybės, galėjo padaryti didelę 
ūkinę pažangą, nesvyruojant pa
sirinkdama kelią su Vakarais. 
Liekant glaudžioj draugystėj su 
laisvosiomis tautomis, bus at
siektas ir didysis tikslas — Vo
kietijos suvienijimas, užtikrino 
Adenauer.

SSSR grąžina JAV 
karo laivus laužui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietų Sąjunga pranešė JAV 
vyriausybei, kad ji gali atsiimti 
62 pagalbinius karo laivus, pa
skolintus karo metu. Iš viso JAV 
davė sovietams 182 karo laivus.

Laivai yra visiškai surūdiję, 
bet sovietai tikisi, gražiam orui 
esant, tuos laivus kaip nors at- 
'plukdyti iš Baltijos uostų į Kylį 
Vokietijoje. Laivai betinka tik į 
geležies laužą.

Dėl laivų grąžinimo JAV klau
sinėjo Kremliaus valdžią kart
kartėmis. Galiausia ji 1953 me
tais sutiko laivus grąžinti. Bet 
iki šio laiko atidavė tik mažąją 
dalį ir visiškai sunaudotus.

— JAV karininkams ir karei
viams V. Vokietijoj uždrausta 
nuo 6 vai. vakaro vaikščioti po 
miestą be švarkų ir kaklaraiščių. 
Taip pat pakartotas įspėjimas 
kariškių žmonoms vaikščioti par 
doriai apsirengus; nepiktinant 
‘čiagimįų”.

— šį sekmadienį nuo 2 vai. 
ryto prasideda vasaros laikas'. 
Reikia pasukti laikrodžius 1 va
landą pirmyn.
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Šie Patarnavimai leikiami Jum Čia:
PAVASARIO BEIEŠKANT (5)

© TAUPMENŲ SĄSKAITOS—Kiekviena sąskaita Federal Savings & 
Loan Insurance Corp, apdrausta iki $10,000.00.

© SAUGIOSIOS PASIDĖTI DĖŽĖS—Jūsų brangenybėms nuo gaisro 
ir vagystės apsaugoti.

© APDRAUDOS TARNYBA—Visokeriopa Apdrauda visiem jūsų 
reikalam patenkinti.

© NAMŲ PASKOLOS—Pagerinimui, remontui, 
statybai arba pirkimui jūsų namų.

@ PINIGŲ KEITIMAS— čekių keitimas — 
Money Orders.

@ UTILITY UŽSIMOKĖJIMAS— Vandeniui, 
Šviesai, Gazui.

• KELIAUNINKŲ ČEKIAI
© PUBLIKAI NOTARAS
@ Pajamų mok. apskaičiavimas
O Informacija, Patarnavimai
© RAŠTINĖS VALANDOS:
• Pirm., antr., penkt. 9 iki 4 p. p.

• Tree. 9 iki 1 po pietų
• Ketvirtadienį 9 iki 8 vak.

• Šeštadienį iki 12 vidudienį.

C A I D O O SAVINGS and LOAN F7\ i i \ r i L L M association
TURTAS PRANEŠA $38,000,000.00

Kampas Milwaukee - North - Damen Ave’s
Telefonas: EVerglade 4-3600

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3% Nuošimčio
*._■ ' ’ ........-............—•- --------------------------------- ----------------- --------------------------- ---------------------------------------------------

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrosas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Ūž 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN. I
2555 WEST 47th STREET ' , CHICAGO 32, ILLINOIS |

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

B U I C K ’ A 8

LIETUVIŠKAS

AUTO M O B I L I S

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI š OJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo, indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and WAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad, Antfad., Pęnktad. ir Šešta dieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ke- irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

EKSKURSIJA
Floridos “katakombos”
Dar iš vakaro nusistatėm 

tuos Floridos urvus apžiūrėti. 
Po pusryčių tuojau ir važiuoja
me. Į parkų atvažiavome pir
mutiniai. Buvo gražus rytmetys 
ir parko jaukumas mus domi
no.

Sumokame vadovui po 75 
centus ir jis atidaro angą, kur 
laiptai veda į požemi. Vos tik 
angą užtrenkus, jis mus sulai
ko:

— Ar yra kas skaitęs apie 
Romos krikščioniu katakom
bas? čia rasite daug panašumo.

Veda jis mus įvairiais takais 
bei karidoriais. Nuo lubų karo 
įvairios “žvakės”, lyg žiemos 
metu nuo šiaudinio stogo ledai. 
Ties jomis asloje taip pat susi
formavusios lyg lazdos. Atstu
mas tarp jų vienur didesnis, ki
tur mažesnis, yra ir tokių, ku
rios jau susisiekia arba tik maži 
tarpeliai skiria.

Vadovas, paspausdamas elek
tros jungiklius ir nušviesdamas 
prieš mus naujus koridorius 
bei tuštumas, aiškina kokiu bū
du susiformavusios įvairios fi
gūros. Kai kurios atitinkančios 
net šių dienų politinėms figū
roms ir joms prikergti atatin
kami pavadinimai.

Geologiškai žiūrint
—Ilgais amžiais sunkdamasis 

pro mineralinius .sluogsnius ir 
lašėdamas, mineralinis vanduo, 
suformavo šiuos prie lubū ka- 
boklius bei asloje stypuoklius, 
kurie, pridėjus kiek vaizduotės, 
sudaro stebuklingai menišką 
stebėtinumą, — sako mūsų va
dovas.

—Jei dar nepastebėjot, tai 
prašau atkreipti dėmesį ir į 
tai, kaip akmeninėse sienose 
yra įakmenėjusių įvairių van
denis, tikriau sakant, jūros gy
vūnų, liekanos, — toliau tęsia 
vadovas rodydamas įvairius 
kiautus bei kitokias jūros gyvių 
liekanas.

— Geologų nustatyta, jog 
Florida su gretimosiomis vals
tybėmis prieš daugelį milijonų 
metų buvo padengta šiltos ne
gilios juros. Tais, priešistori
niais laikais, storas kalkinio 
dumblo klodas susikrovė tos 
priešistorinės jūros dugne. Jū
riniams gyviams mirišitant, jų 
liekanos smego į šią masę.

— Neapskaičiuojamam lai
kotarpiui praėjus, ši masė darė
si kietesnė. Gi keičiantis žemės, 
bei jūros lygiui, palaipsniui, 
kalkinės nuosėdos suakmenėjo. 
Šiandien šis kalkinis klodas, ži
nomas kaip Ocalos kalkakme
nis, surandamas beveik visam 
Floridos pusiasaly. Jūrinni gy
vių suakmenėjusios liekanos pa
deda nustatyti amžių ir forma
vimosi ypatybes.

Iškoriję požemiai
— Nuo to laiko, kai jūra nus

lūgo, ši vieta ir apylinkės kei
tėsi gana dažnai. Paviršyje oro 
veikiami akmenys keitė savo 
Išvaizdą, o vanduo, srauniai te
kėdamas, dirbo savo darbą. 
Ypatingai jis daug atliko pože
myje, tarpindamas kalkakme
nio uoleną.

— Ištarpintą kalkakmenį 
vanduo išnešė i paviršių, o iš 
čia upelių pagalba ir į jūrą. 
Galima imti pavyzdžiu vieną 
mūsų diddžiųjų šaltinių. Silver 
Springs ištarpina ir per vieną 
dieną į jūrą nuneša 450 tonų 
kalkakmenio . Kadangi šis pa
vyzdys apima tik vieną toki 
šaltinį, o jų yra tūkstančiai, tai 
pigu įsivaizduoti, koks kiekis 
uolėnos yra išplaunamas ir 
kaip vietomis iškorę j ęs arba ur- 
vuotas Floridos požemis turi 
būti.

Gamtos atlikta kūryba
— Floridos urvai savo meni

nę formą pradėjo, gal būt, prieš 
daug daug tūkstančių metų. Gal 
būt, kada nors po paskutnio 
ledmečio. Kalkių nuosėdos 
sudarė kalkakmenio sluogsnį. 
Vanduo sunkdamasis pro viršu
tinius sluogsnius, kalkakmenį 
ištarpino ir išplovė, sudaryda
mas, kaip matote, olas bei dide
les tuštumas požemy. Amžiams 
slenkant, vanduo besisunkda- 
mas pro urvų lubas, iš kalkių

__ _ _ . J. P. TAMAS 

POŽEMIUOSE 
bei kitų mineralų suformavo 
šiuos varvulius (stalactites) ir 
apačioje stalakmitus bei kitus 
nepaprastus suformavimus. At
seit, ilgais amžiais gamta atliko 
tris uždavinius: sukūrė, naiki
no ir gražino.

— Pasirodo, Ifcad prieš tai, 
kada Chipola upės vaga nebuvo 
giliau išsigraužusi, tai šia vieta 
tekėjo vanduo ir jis savo jėga 
pridarė įvairiausių urvų bei kū
rinių. Gi upes vagai pagilėjus, 
šie urvai tapo tuštį ir prasidėjo 
lašėjimo periodo išdavos. Dar ir 
dabar, kai upė patvinsta, tai 
vanduo užlieja šiuos urvus, ta
čiau jis grynas, krištolinis. Tik 
prieš pora savaičių mes čia turė
jome pakankamai vandens ir 
šie urvai buvo apsemti. Net 
elektros laidai buvo sugadinti 
ir nuo šios vietos teks eiti tam
soje.

Moterys ėmė nuogąstauti, ta
čiau vadovas išsitraukė porą 
ha turė jimų lempučių ir jų pa
galba tęsėme kelionę, tai susi
lenkdami, tai saugodamiesi, kad 
galva neatsimuštumėme ų kokį 
aštrų daiktą. Ir taip belandyda- 
mi po kurio laiko išėjome visai 
pro kitą angą tolokai nuo įėji
mo vieos.

Tai buvo tikrai įdomi kelio
nė. Prisižiūrėjome įvairių įvai
riausių pačios gamtos išdari
nių. Žmogus suteikė tik šviesą 
bei pavadinimus.

Floridos urvų atradimas
— Ar seniai šie urvai suras

ti, gal būtų ir sunku tiksliai nu
sakyti, — teikia vadovas paaiš
kinimą į klausimą. —Raštuose 
pirmas paminėjimas apie Flori
dos urvus buvo ispanų rašyto
jo Friar Barreda, kuris dalyva
vo ispanų ekspedicojoje kelia
vusio] sausžemiu' į Pensacolą 
1693 m. birželio 12 d. Sakoma, 
jog jie praleidę naktį tuštumoj 
nepaprasto ir gražaus akmens, 
turint tiek vietos, jog lengvai 
būt buvę galiitla su talpinti 200 
vyrų. Girdi, vičKK'yje iš akmens ( ■ ę v ° y?
tekėjęs upelis. ....

— Kiti eksportai teigia, jog 
indėnams šie požemiai buvo ži
nomi daug anksčiau, negu juos 
ispanai atrado. Yra įrodymų, 
kad indėnai jau daug anksty- 
besniais , amžiais naudoję juos 
prieglaudai medžioklės metu 
arba priešų persekiojami. Sau- 
sesniuose urvuose rasti puodai 
ir kiloki indėnų daiktai, rodo 
juos esant iš kolumbinės gady
nės, Net ir gen. Andrew Jack- 
son baudžiamosios ekspedicijos 
metu, 1818 m., didokas skaičius 
indėnų pasislėpė nuo jo karei
vių ir užsidarė šiuose pože
miuose. Gi pilietinio karo metu 
apylinkėje kautynėm vykstant, 
moterys, vaikai ir vergai sura
do prieglaudą Floridos urvuose.

Parazitinis augalas
Kadangi iš urvų išėjome to

lokai nuo Įėjimo, tai grįžtant 
mums vadovas pradėjo aiškinti 
ir apie kai kurią augaliją. Kilo 
mintis, kokiu būdu persiduoda 
tos ispaniškos samanos į kitus 
medžius jų nepasiekiant. Girdi, 
vėjas užmišąs lik mažą trupinė
lį, arba dulkelę, ir iš to prade
da medžio žievėje augti nauja 
driekana, kuri labai greitai 
tarpsta, kaip ii’ visi parazitai. 
Teisybė. Ž evčs plyšeliuose ma
lėsi mažulyčiai, vos įžiūrimi 
driekanos lapeliai, kitur jau 
kiek paūgėję. į

Padėkoję' vadovui už suteik
tąsias mums žinias, leidomės į 
tolimesne kelione. Ir vėl vaka
rykščiai matyti miškai, ir vėl 
tie patys neįdomūs vaizdai.

Floridos sostinė
Bavažiuojant pasiekiam ir 

Floridos sostine Tallahassee. 
Nedidelis miestas, nesiekiąs net 
3b,900 gyventojų. Artinantis 
prie jo teko jau šiek tiek kal
ve tesnes apylinkes pervažiuoti 
ir pats miestas pusėtinai kal
votas. Yra 216 pėdų aukštumo
je.

Ilgai negaišę keliaujame dar 
įpiečiau. Ir vėl miškai ir miškai. 
Pagaliau ir žemumos panašios 
į pelkes, šalimais kelio kanalai 
pilni vandens. Kai kur matyti ir 
žuvaujant. Dairomės, kur čia 
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

tie apeįsįnj diena JONAS-GRADINSKAS
sę ir driekanomis apkerę ruiši
kai tikrai įkyrėjo. Sofija Kraj- 
cek pradėjo net rūgoti. Girdi, 
jau antra diena Floridoj ir nie
ko daugiau tik miškai ir pel
kės.

Privažiuojam ir apelsinų 
sodus

Pagaliau, kažkur, rodos, apie 
Brookville pastebėjome pirmuo
sius apelsinų sodus ir jų kvapas 
pasiekė mūsų uosles, Bendrake
leives nudžiugo, kad jau dabar 
prasideda tikroji Florida. Nuo 
čia jau gan dažnai teko apelsi
nų sodus pravažiuoti ir jais

Taip besidairydami į apelsinų 
bei graipfruitų sodus, net nepa- 
sijutome kaip atsidūrėme prie 
Tampos. Girdėjome, jog Tam
pos apylinkėje yra lietuviškas 
kaimelis, ir j ame gyvena buvę 
čikagiečiai p. Antanas ir Ona 
Viliai. Klausiame vienur — 
nežino, klausiame kitur — neži
no. O čia ir vakaras ant kulnų. 
Kad nors žinotume, kurioje 
miesto pusėje jų eškoti? Paga
liau pakliuvome į Tampos mies
to eismo judėjimą ir net nepa
jutome kaip atidarėme pietinė
je Tampos dalyje. Atseit. Tam
pa jau parvažiuota.

Reikia nakvynės namų, o jų 
kaip tyčia nėra. Visur tik juo
dukai. Negi grįši atgal. Tad ir 
važiuojame tolyn iš miesto. 
Kaip tyčia, tik pabaliai ir vaka
re keistai atrodančios vietos. 
Tik gerokai pavažiavę susirado
me nakvynei tinkamus namus.

—SATURDAY, APRIL 23, 1955

baigėsi ir jos įspūdžiai. Patyri
mai ant rytojaus —seks kitą 
kart.

Televizijos, Radio, PatefonŲ
Taisymas 

"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place* 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvi — ir geriau ir pigiau!

TOAST. WITH
RADIANT CONTROL
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T O AST E R
■ . ■ ■■ ■ ■ 'į.p

Same uniform toast 
whether bread is frozen or 
fresh, rye or white, thick 
or thin. Automatic Beyond 
Belief. All you do is drop 
in the bread. Bread lowers 
automatically—no levers to 
push. Toast raises silently 
—no popping or banging.

Electric Appliance and
Furniture Company
2876 W. CERMAK ROAD

BISHOP 7-3333
Open Monday and Thursday Evenings

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLifrside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas, 
turis moderniausius įrengimus, gerai ir 

S' nebrangiai pataiso karoseriią ir nudažo,
Y taip pat sUreguhuo-a motorą, kad tau-

piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu fe!.: WA 5-7580.

MOVING
IS TOLI IR ARTI '

» metu patyrimas -čfįyus irsąžininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
[I|JO22%/ 695^/^ 36,CM 5~9209j

iFARDAVIMAS-TAISYMAS
I3I30S. HALSTED j

IŠ UOLI AR Iš ARTI PIGI U j

PERKRAUSTAU !
(MOVING)

BALDUS ĮVAIKIUS DAIKTUS j
Perkraustymas saugus, greitas ii i 

tvarkingas. Viskas apdrausta. I

ANTANAS VILIMAS f
3415 So. Lituanica Avė. į

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

PIGIAI JR SAUGIAI

PERKRAUSTAU

VIETOJE IR 1$ TOLIAU
K. EIDUKONIŠ

)■ Turiu naują didelį sunkvežimį, ? 
į specialius įrankius ir apdraudas 
>6930 So. Talman, Chicago 29, III.**
£ Tel. GRovehilI 6-7096 5

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS I
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas | 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972$

SAVE
00

0NLY s4450
COMPLETE WITH TOOLS

HOOVER wmz

© New cleaning Tools

© Power cleaning—ail you do is guide it.

© It beats as it sweeps as it cleans.

One of the finest cleaners ever made — the famous
Hoover SPECIAL — completely re-manufactured at 
the Hoover factory with many new parts and brand 
new cleaning tools. Never so much cleaning power 
for so low a price. Backed by Hoover with P Full 
Year Guarantee. See it today!

GLASER'S FURNITURE 
AND APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

apysakaičių rinkinį anglų kalba 
Už PUSĘ KAINOS

Reta proga įsigyti J. Jazmino

A Kiss In The Dark
By J. JASMIN

■ r Y 
Translated from the Lithuanian 

by. Milton Stark.
Trumpos apysakaitės apie flir

tus ir meiles.
Evening Telegram, Newfound

land, apie šią knygą parašė: 
“Kam lengvas žanras patinka ir 
kas nori susipažinti su europie
tiška meile, meilužėmis ir pana
šiais dalykais, tam ši knygutė 
patiks”.

Dabar tik $1.00 (buvo $2.00).
Įrišta $2.00 (buvo $3.00).

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie turi 
užsisenė j tįsius šal
čius galvoje, erzi
nančius skau d ė j i- 

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
lai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pageriu lojos. Svaras Uogų 
vra $2.00, bet jeigu norite per 
ČOD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
J



PRADŽIA LYGIU 3:00 P. M
(PRADĖSIM PUNKTUALIAI NAUJUOJU LAIKU)

IRENE PROTAS — Šoks ir dainuos

PETRAS GAIDAM
Šunini B'uruni menadžeris

ROBERT SABONIS — Orkestro vedėjas

RICHARD SABONIS
Gros piano solo 

Šimkaus “Scherzo”

ADELĖ BURBA — visuomenės veikėja, 
keliu kluby pirmininkė

j '.jv p-

KAVALIERIŲ KVARTETAS
' t •» "t _ . _ • • _ \ ’> , •

Šoks ir dainuos
“Anoj pusėj Krekenavos”
“Atsigėriau žalio vyno”

“Rytmelėlis”, polka

JONAS PEREDNA 
Dainuos

“Amatininkų dainą”
S. Tallat-Kelpšos

VERONIKA TOMAŠKO—Karališkųjų rūbu siuvėja

.,AV.Y.W/AWAV>7.W.I,.W

LEONA LAURAITIS 
Virtuoso

Gros piano solo “Polonaise”, 
op. 53 Chopin

ROBERT SABONIS
Muzikos direktorius

Dainuos savo tėvo garsią dainą 
“Kaip karalius karau jojo”

GENEVIEVE ALEKSIŪNAS 
Virtuoso

WGES ir šunim Burum piano 
akompanisitė. Gros piano solo

Chopino “Scherzo” in B minor.

POVILAS ŠALTIMIERAS — Saltimiero Radijo Vedėjas

ŠALTIMIERO KAVALIERIŲ KVARTETAS

JONAS AVELIS — Dainuos Šimkaus "Oi, kas", 
prisimindamas a. a. Liudviko Tenzis 

išpopuliarintą dainą

CONNIE PAT McELROY
Silvijos Saboniūtės duktė 

16 metu nepaprastai gabi čelistė

REINHOLD WALTER vad.
SCHILLER LIEDERTAFEL

60 VYRŲ CHORAS

“MEUSETTES BALETAS”

HANS KELTER vadovaujamas

VOKIŠKAS BENAS ŠOKIAMS

MĮSLIŲ KONTESTO TEISĖJAI:
Juozas Pautien’us
J a c I vyga Čepui i en ė
Antanas Gintneris

ROŽIŲ ŽEMĖS MUZIKANTĖS

ADOLFO RAMONIO Orkestras 
Sidabro Miške

MUZIKORDŲ DUETAS

VISAS ŠALTIMIERO

RADIJO ANSAMBLIS:
Josephine Viliūnas 
Edward Bobineau
Lilian Mačys
Peter V. Gagle 
ir kili šiame puslapyje 

malomi dainininkai.

WEST and MAŽA

JAMES MOLONEY iš WGES

BUS PASKIRTA AMERIKOS 
LIETUVIŲ 1955 METŲ 
BŪDINGIAUSIOJI MOTINA

LIETUVIŠKAS IR
AMERIKIETIŠKAS MENU

RESTORANAS
Šeimininkė Dubinckienė

JULIA ŠALTIMIERAS
Vakaro Iždo Tvarkytoja

MARY BANKY — Dainuos "Mamytę" Vanagaičio
"Love is where you find it" Browno

STASYS KERNAGIS — Tenoras

RUTH BAŠKIS — Solistė ir dainininkė

BRONĖ ŽEMGULIS — visuomenės veikėja 
organizatorė

ANDY NORBUTAS 
groja Šaltimiero Radijo WGES 

pirmadienio programose
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TAIKA AR KARAS tas armijos dalinių vadų žiniai. 
Anksčiau, kaip žinoma, raud. ar-
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PRANCŪZIJOS 
KOMUNISTAI SLYSTA

Taika Vakariniame Pusrutulyje
Vakariniame Pusrutulyje daugiau nebebus karo tarp 

Pietinės, Centralinės ir Šiaurinės Amerikos valstybių. 
Tai pasakė Dr. Carlos Davila, buv. Čilės respublikos 
prezidentas ir Amerikos Valstybių Organizacijos gene
ralinis sekretorius.

Šituo jo pareiškimu galima tikėti. Santykiai tarp Įvai
rių amerikinių respublikų dabar yra tokie, kad jos gali 
išvengti ginkluotų susirėmimų; jei ir kiltų tarp jų kokių 
įtinčų. Ginčams išspręsti jos turi tarptautinę organiza
ciją, kurioje kiekviena respublikd, didelė ir maža, daly
vauja lygiomis teisėmis. Jei kuri jų ima elgtis agresin
gai, visų respublikų atstovai susirenka ir svarsto, kaip 
jų sulaikyti nuo ardančių taikų žingsnių. Viena respub
likų neis prieš 20 kitų.

Galėtų nepaisyti visų Centralinės ir Pietinės Ameri
kos respublikų pasipriešinimo tik jungtinės Valstybės. 
Seiliau Dėde Samas, iš tiesį, buvo pusėtinai karingas, 
jisai mušėsi su Meksika, siuntė savo ginkluotas jėgas 
į Nikaragvą ir Panamų. Šiaurinės Amerikos kapitalis
tai ieškodavo biznio progų lotynų respublikose, kur dar
bas labai pigus, ir jei kurios jų valdžia būdavo jiems 
nepalanki, tai jie tenai organizuodavo perversmų arba 
jiems ateidavo į pagalbų JAV marinai.

Bet tie “dolerio diplomatijos” laikai praėjo. Jungtinės 
Valstybės nusistatė pakeisti savo laikysena tų silpnes- 
hiiįjų tautų atžvilgiu ir ėmė elgtis su jomis, kaip elgia
si su kits kitu, geri kaimynai, nežiūrint kuris jų yra 
didesnis arba mažesnis. Nūo to laiko, kai JAV priėmė 
šitokį nusistatymų, pradėjo gerėti visa tarptautinė at
mosfera Vakariniame Pusrutulyje. Ispaniškai ir portu
gališkai kalbančios AmėHkos tautos šiandien jau nebijo 
Šiaurės Milžino.

Šis Šiaurės Milžihūs, iš tikrhjų, pasidarė vyriausias 
jį tautinės laisves ir politikes hepriklausomybės saugo
tojas.

Sii savo kainynu kitame šone, Kanada, Jungtinės Vals
tybes Sugyvena taip gražiai ir per tiek daug metų, jog 
visai neįmanoma, kad čia galėtų kilti karas.

Todėl, kaip minėjome, galima pilnai tikėti Dr. Davilos 
žodžiais, kad visoms šioje pasaulio dalyje gyvenančioms 
tatitbms yba užlikrihta taika.

* * *
-U/d 1 iu {f 1 i/iu. i
Bet, dejų, jos nėra apsaugotas nub įsivėlimo į karų 

su kitį kontinentų valstybėmis. Jei kiltų karas Europo
je, tai vargiai begalėtų jo išvengti ir Amerika.

Kas yra kaltas, kad tenai tas pavojus nesiduoda pa- 
Šalihamas? Aišku kiekvienam, kad kaltos yra ne mažo
sios valstybes, kurios dėdasi į karo sųjungų su didžiosio- 
:iiiš valstybėmis, norėdamos apsaugoti savo laisvę; ir ne 
:os tautos bei tautelės, kurioms uždėjo savo jungų bol
ševikinė Rusija.

Kalta yra Rusijos valdžia!
Jei ji iiegikbtų Skėtinių žemių ir elgtųsi su savo kai-

Pereitą sekmadienį Prancūzijoje buvo renkami atstovai į kantonų (didelių apskričių) tarybas. Bendri jų duomenys tokie: visai nusmuko de-gaul- listai ir žymiai susilpnėjo komunistai; laimėjo daugiausia ūkininkų ir nepriklausomųjų blokas, virtęs stipriausiąja partija; taip pat laimėjo, nors mažiau už nepriklausomus, socialistai ir dešiniosios partijos.Smulkiųjų verslininkų sąjūdis, kuriam vadovauja Pou- jade, organizavęs protesto mitingus prieš “neteisingą” mokesčių sistemą, nepadarė jokios įtakos į rinkikus,Reikšmingiausias dalykas šiuose Prancūzijos rinkimuose tai — generolo De Gaulle partijos sugriuvimas. Ji gavo 1949 metais 25 nuoš. visų paduotų balsų, 1951 metais — 17 nuoš., o dabar — tik 5.5 nuoš. Dauguma de-gaullistų arba sugrįžo į tas partijas, iš kurių jie buvo, atėję, arba nuėjo pas “nepriklausomuosius”.Smunka ir komunistai, nors ne taip smarkiai. Prieš ketverius metus jie buvo surinkę kantonų rinkiniuose 23.54 % visų balsų, o šiemet — 21 nuoš. Dalis jų balsų teko socialistams, bet daugelis buv. komunistų pasekėjų visai nebalsavo. Palyginti su 1951 m. rinkimų duomenimis, komunistai neteko apie 350,000 balsų.Nors kantonų rinkimus nulemia daugiausia vietiniai reikalai, bet priešrinkiminės kampanijos metu nebuvo ignoruojami ir viso krašto bei užsienio politikos klausimai. Rinkimai šiemet įvyko neilgai trukus polo, kai Prancūzija ratifikavo sutartis, liečiančias Vokietijos apsiginklavimą, prieš kurį smarkiai kovojo ypač komunistų partija. Ret pas balsuotojus ta komunistų propaganda nerado pritarimo.Premjeras Edgar Faure ir kabineto nariai, kurie parlamente pravedė Paryžiaus susitarimų patvirtinimą, statė savo kandidatūras įvairiuose kantonuose ir buvo išrinkti stambiomis balsų daugumomis.Į kantonų tarybas reikėjo išrinkti maždaug 1,500 atstovų, bet koks trečdalis mandatų dar nėra paskirstytas, nes varžybose dėl jų nė vienas kandidatas negavo absoliučios dau- gumos balsų. Dėl šių vietų ta

rybose bus perbals avim ai šį sekmadienį. Perbalsavimuose partijos daro susitarimus ir gali statyti net naujus kandidatus. Todėl tik po sekmadienio pilnai paaiškės naujų kantonų tarybų sąstatas.
A. AUDRONIO PLANAIVakarykščiame ir šios dienos “Naujienų” numeriuose yra išspausdintas Antano Audronio “Atviras Laiškas” įvairiems veiksniams “ir visiems lietuviams”. Jį įdėjome, nes žmogus sakosi galvojęs 3 metus ir norįs, kad su jo protinių pastangų vaisium susipažintų plačioji visuomenė.Keliomis dienomis anksčiau (bal. 14 ir 15) buvome paskelbę, tuo pačiu klausimu, taip pat gana ilgą rašinį — Petro Šilo “Laikas Susiprasti”.Savo turiniu tuodu straipsniai labai skiriasi, todėl skaitytojai, atidžiai juodu perskaitę, galės padaryti savo išvadas, matydami dalyką nušviestą iš dviejų pusių.Mums atrodo, kad p. šilo pažiūra yra realesnė ir sveikesnė. Visų pirma jisai skirtingus dalykus atskiria, o ne verčia į vieną krūvą. Kova dėl Lietuvos išlaisvinimo yra esmėje politinio pobūdžio, todėl šiame reikale privalo vadovauti tie asmens ir asmenų sambūriai, kurie interesuojasi politika, joje dalyvauja ir turi patyrimą, taigi — pirmoje eilėje — politinės partijos.O p. Audronis žiūri į politines partijas neigiamai, matydamas jų veikloje tik nesutikimus, kivirčus ir varžytynes. Žmonės, kuriems politika visai nerūpi, kurie jos šalinasi, jam atrodo patikimesni. Bet jisai siūlo šaukti visų pasaulio lietuvių seimą, sudaryti “egzi- linę vyriausybę” ir rinkti “prezidentą”.“Atviro Laiško” autorius neskiria vėlesniųjų Lietuvos tremtinių, kurie pasišalino į užsienį, bėgdami nuo hitlerinių arba komunistinių okupantų smurto, ir nori į Lietuvą sugrįžti, kai tik ji atgaus laisvę, ir senųjų Lietuvos išeivių, kurie savo noru pasirinko Ameriką, kaip savo tėvynę, ir nebeketina jos apleisti. Pastarieji, seni Amerikos piliečiai, neturi teisės nei dalyvauti Lietuvos “egziliheje vyriausybėje”, nei jos turto tvarkyme.Bet ir iš viso yra naivu kalbėti, kad koks ten viso pasaulio lietuvių “seimas” ii’ “vy-

KĄ RODO SOVIETŲ KARO PAJĖGŲ PASKIRSTYMAS

(Tęsinys) ,Vokiečių spaudos žiniomis, JV ' šiuo metu turi Didžiojo vandenyno erdvėj sutraukusios didesnes karines pajėgas, negu turėjo II Pasaulinio karo metu sutelkusios prieš Japoniją, šiuo metu JAV D. vandenyno pajėgas sudaro 400 karo laivų, iš jų 5 didžiuliai lėktuvnešiai su 300 sprausminių naikintuvų ir 200 kito tipo lėktuvų prie Formozos, 6 kreiseriai, 50 naikintojų ir įvairios po v. laivų flotilijos. Taip pat Čia sutelkta 30 amerikiečių oro laivyno grupių ir 300,000 kautynių dalinių. Britų saugumas gavo žinių, kad kinai žemyne prieš Formozą daro postovius raketiniams sviediniams laidyti. Darbus prižiūri karininkai, tam tikslui reikalingus apmokymus išėję Sibire Omsko mieste.NATO vyr. būstinė yra nustačiusi, kad TSRS karinis pajėgumas dar ir šiuo metu tebėra sutelktas Azijos erdvėje. 1949 m. į rytus nuo Uralo buvo sutelkta 19% Sovietų žemyno pajėgų, 22’ nuošimčiai aviacijos ir 35% karo laivyno. 1952 m. Azijos Rusijoje stovėjo 28% žemyno pajėgų, 22% aviacijos ir 35% karo laivyno. š. m. pradžioje stambesnės sovietinės karinės pajėgos buvo iš Kaukazo erdves permestos į Turkestaną, šiuo metu Azijoje yra sutelkta 43% žemyno kariuomenės, 41% aviacijos ir
riausybė” gali paimti savo valdžion Liettivos valstybės aukso atsargą, esančią Amerikoje, skirti ir keisti diplomatus ir t.t. Tai yra įsivaizdavimas, paremtas visišku teisinės padėties nežinojimu.Su JAV įstatymais A. Audronis nesiskaito ir siūlo Amerikos Lietuvių Tarybai deleguoti savo atstovus į kokią tai jo suplanuotą naują “Tarybą”, kuri paruoš taisykles viso pasaulio lietuvių “seimo” rinkimams. Jei ALT imtų dalyvauti kitokioje organizacijoje, tai jisai virstų svetimos šalies agentūra ir, kaipo tokia, turėtų įsiregistruoti teisingumo departamente.Lietuvių kilmės Amerikos piliečiai padeda Lietuvos žmonėms iškovoti laisvę, bet jie

mija laikėsi principo “dvigubo 
įsakymo”. Tada polit. komisarai45% karo laivyno. Sovietų laivyno bazė Petropavlov, Kamčatko- į je, nuo kovo iki lapkričio mėn. kiekvienais metais yra pati stip-i rieji Sovietų karo laivyno bazė iš viso, prašokanti net ir Sevastopolį, Kronštatą, Vladivostoką ar Murmanską.šiuo metu laisvajame pasaulyje daug šnekama ir apie taiką, ir apie karą. Iš amerikiečių spaudos matyti, kad kai kurie karo pranašai spėja karo veiksmus prasidėsiant prie Formozos dar šiais metais. Nors ir' siekdami taikos, didieji Vakarų valstybės vyrai ir karo vadai įspėja laisvąjį pasaulį, kad nepasitikėtų bolševikiniais taikos šūkiais apie tariamąją koegzistenciją, bet įžvelgtų visą raudonųjų imperialistų grėsmės didumą. Štai ir adm. A. Radford, JAV jungtinių kariuomenės štabų viršininkas, neseniai vyresniesiems kariams ir pramonės vadovams Washingtone nurodė: “Didysis ar vietinio pobūdžio karas gali kilti kiekvienoje vietovėje ir kiekvienu metu. Karą gali pradėti nedidelis būrelis vyrų, prisidengusių bet kokiu nors pretekstu, visai nepaisančių viešosios pasaulio nuomonės”. Adm. Radfordas priminė, kad šiuo metu nėra ne mažiausio pagrindo galvoti, jog karo grėsmė iš Sov. Sąjungos pusės būtų nors kiek sumažėjusi. Todėl JAV turinčios būti- ypatingai stiprios. Pavergtųjų tautų veikėjai nurodo, kad galvojant apie taiką negalima • užmiršti milijonų pavergtųjų žmonių, kurie yra be atodairos kalinami ir išnaudojami. To blogio nešėjas — Sovietai turi būti parblokšti, o sovietinis tautų kalėjimas — sunaikintas.Neseniai Chruščiovas apmokėjo savo vekselį, išduotą už pagalbą raud. armijai šūlikvicluo- Ijant Beriją ir nuverčiant Malenkova: 11 sovietinių generolų buvo pakelti į maršalus, tarp jų -ir buv. vyriausias r'add. armijos vadas Vokietijoje čuikovaš su padėjėju Grečko. Vasario 2 d. “Pravda” paskelbė paties Chruščiovo užsakytą straipsnį apie Stalingradą, kur jis sau prisiskyrė nuopelnus pergalės prie Volgos, o pats didžiausias nuopelnas buvo, be abejo, priskirtas Stali-

laikė save lygiais su kariniais vadais. Dar 1920 m. rugpiūčio mėnesį per Lenkų — Sovietų kat^, Stalinas, kaip politinis korhi§a- ras, vadovavo Sovietų pietvakarių frontui. 1924 m. liaudies komisaras karo reikalams Frunze pašalino tokią “dvigubą teisę” davinėti įsakymus, ją pakeitęs “vieninga karinio vado komanda”. Tačiau 1937 m. gegužės 10 d., kai buvo sulikviduoiaš Tučha- čevskis ir visa eilė kitų karininkų, Stalinas vėl išaukštinb politinius vadovus, padarydamas juos lygiais su kariniais vadais. Tokia praktika buvo pritaikyta ir per ispanų pilietinį karą. Tačiau 1940 m. rugp. 12 d. karinė reforma vėl buvo įvykdyta iš naujo, nustačiusi, kad komisaras turi paklusti karo vadui. Iš š. m. kovo 3 d. “Krašnaja Zviezda” paskelbto patvarkymo ir jo komentarų vokiečių spauda daro išvadą, kad partija vėl mėgino polit. komisarus sulyginti su kariniais viršininkais. Tačiau armija pasijuto esanti pakankamai pajėgi, kad tokiam mėginimui užkirstų kelią visiems laikams. O kokią reikšmę tas pats Chruščiovas skiria savo draugams su uniformomis, gerai pavaizduoja kad ir suklastota, padarius reikalingą montažą, pereitų metų gruodžio mėnesį paskelbta Maskvoje ir gruodžio 21 d. rytiniame Berlyne leidžiamame oficialiniame “Taeg- liche Rundschau” fotografija, rodanti Chruščiovą šalia Stalino ir 1948 m. mirusio Malenkovo konkurento ždahovo iš vienos pusės, o maršalų Vordšilovo ir Bulgahi- no — iš kitos ...Kiek vėliau ir pats maršalas Žukovas amerikiečių laikraščių leidėjui Hearstui pareiškė, kad Stalingrado nugalėtojai buvo nė kas kitas, tik maršalas Vhšilėvš- kis ir jis ...Vokiečių spaudoj reiškiarria įvairių samprotavimų, kas yra šiuo metu Kremliuje tvirčiausias. Yra net tokių spėjikų, kurie galvoja, kad su laiku ir Chruščiovaš kris, kaip neseniai yra kritęs Malenkovas. Pasižymejs Sovietinių problemų specialistaš prof. Fį. Borkenau “Rheinischef MėrkdF’ savaitraštyje reiškia nuomonę, kad 11 naujų sovietų maršalų paskyrimas rodo aiškią armijos įtit-

mynais panašiai, kaip Jungtines Valstybes kad elgiasi, 
tai karo pavojaus Europoje nebūtų.

Tuomet Amerika ir Europa lengvai galėtų, bendromis 
jėgomis, apsaugoti taikų visame pasaulyje.

rieturi įgaliojimo- iš lietuvių tautos kalbėti jos vardu ir spręsti jos reikalus.Šita teisė priklauso Vilkui, kuris veikė Lietuvoje, buvo jos žmonių pripažintas (nors ir berinktas) ir turėjo jų pasitikėjimą. Užsienyje jisai persiorganizavo — ar gerai persiorganizavo, čia ne taip svarbu. Galima kalbėti apie Vliko “taisymą”, ‘.‘stiprinimą” ir 1.1., bet jisai neprivalo būti emigracijos organas, nes jisai tada netektu savo reikšmės. G

nui. Chruščiovas, mat, per II karą vadovavo raud. partizanams vokiečių fronto užnugaryje. Tačiau netrukus armija išėjo į priešpuolį — ir š. m. kovo 3 d. raud. armijos oficiozas “Krasna- ja Zviezda” paskelbė patvarkymą, kuriuo politiniams vadovams uždraudė versti karininkus ir karius privalomai dalyvauti jų vedamuose kursuose ir ideologinėse pamokose. Drauge laikraštis pabrėžė, kad pagal sovietinę karinę koncepciją politinis aparatas, veikiąs armijoje, yra pavės-

ką. Tačiau iš dabartinių paskyrimų dar nesą galima spręsti, ar Vakaruose bus įvykdyti sovietiniai reikalingi raud. armijai pergrupavimai. Svarbesniu “RM” laiko Bagramiano, karines Pabaltijo apygardos Rygoje viršininko, kuris drauge yra ir latviiį bolševikinės vyriaušybčs vicepremjeras, pakėlimą.
(Bus daugiau)— Berankiai, bekojai lietuviai karo invalidai tremtyje laukia Tavo pagalbos. Aukok jiefhs!
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Tamsiąją Afriką aplankius
'(tęsinys)kas nors tūrėjo padirbdinti, kieno nors prakaitu visa tai sukurta.Apie tuos tūkstančius ir gal milijonus vergų šiandien pasaulis maža žino. Liko tik faraonų vardai ir jų palikimas. Istorija žino, kad faraonas Tutsas, kuris liepė save palaidoti net šešiuose, vienas į kitą sudėtuose, karstuose ir kuris turėjo šešias, tokį pat jo valdonių šalių skaičių simbolizuojančias, auksines skipėtras, buvo galingas valdovas. Bet apie jo pavaldinius, kurie jam krovė turtus ir kurie jam tas skipėtras gamino, kas šiandien žino?Tokios mintys kyla, stebint Egipto senovę, kuri siekia tūkstančius metų amžiaus ir kuri, gal būt, po mūsų dar išsilaikys tūkstančius metų. Tokios mintys kyla, stebint didingos piramidės pašonėje prisiglaudusį asiliuką, kuris, tur būt, nuo piramidžių statymo laikų išlaikė savo pirmykštę išvaizdą.

Vėl ParyžiujePer naktį skridome iš Kairo į Paryžių, perškriosdami erdvę viršum Viduržemio jūros ir viršum Alpių kalnų. Kelionė bu

vo rami, tik Alpių srityje mūsų lėktuvą gerokai pasupo audra.Paryžiaus aerodrome išlipome apie 9 vai. sekmadienio ryte. Kadangi neturėjome šiame mieste ypatingų uždavinių, tad mikeliavome į Paryžiaus lietuvių pamaldas, kurios vyko mažoje bažnytėlėje. Jauno lietuvio kunigo laikomų mišių klausėsi apie 30 žmonių. Kunigo pamokslas buvo pilnas grūmojimų. Jis pyko, kad iš visos Paryžiaus lietuvių kolonijos į pamaldas ateina tik 30 žmonių.'Po pamokslo pasiteiravau kai kurių lietuvių, kodėl toks mažas pamaldas lankančių žmonių skaičius. Man buvo paaiškinta, kad Paryžiaus lietuviai yra išsisklaidę po visą miestą ir todėl sunkiau jiems suvažiuoti į pamaldas.
Laivu per AtlantąBuvo malonu apie 40 dienų pasitrankyti po Afriką ir apie 5 dienų pabuvoti Europoje, bet dar maloniau sėsti į laivą, kuris veža atgal į Ameriką. Iš Paryžiaus teko pasiekti La Havre uostą ir čia sėsti į “SS America” laivą, kuriame po ilgo laikotarpio vėl turėjau progos pasivaišinti gera amerikoniška kava. Čia visa aplinka priminė Ameriką. Amerikoniškoji muzika, geras, švarus patarnavimas, draugiški žmonės.Jau išplaukus į anglų kanalą, mus pasi

tiko audra, kuri pradėjo laivą gana smarkiai supti. Žmonės pasidarė apsiblausę, vėliau pradėjo ir sirgti. Pusryčių, pietų ir vakarienės metu tik prie dalies stalų sėdėjo valgytojai. Kili nesikeldavo/ iš lovų, nes audra vis siautė.Laivas nuplaukdavo tik po 280 mylių per parą. Jau penktą diedą taip keliavome šėlstančiu Atlantu, kiekvieną rytą vis tikėdami, kad, pagaliau, jis nusiramins. Nebuvo noro nei rašyti, nei skaityti, nei linksmintis. Tokia kelionė dailgiaū išvargina, negu sunkiausias darbas. Ir kapitono vakarienės, kuri paprastai ruošiama į kelionės laivu pabaigą, metu audra nenurimo. Už papuoštų stalų sėdėjo gal tik trečdalis valgytojų. Kiti nekilo iš lovų.Audrai siaučiant, aš su pasigardžiavimu galvojau apie lietuvišką dešrą su kopūstais. Bet reikėjo pasitenkinti jautiena. Kur tu žmogus gausi lietuviškos dešros Allan- to vidury?Tik kelionės pabaiga buvo rami. Artėjant prie Amerikos krantų, bangos vis ėjo mažyn ir mažyn, kol, pagaliau, laivas nustojo supęsis. Buvo malonu išeiti į denį, kuriame jūrininkai atraišiojo virves, tarnavusias daiktams pritvirtinti audros metu. Vienas jų man tarė: “We are in God’s country now”.Netrukus teko išlipti Amerikos žemoje. Kelionėje viso užtrukau 56 dienas, pada

rydamas apie 21,000 mylių.
Baigiamosios pastabosDidelis ir platus yra Afrikos kontinentas. Jo dydį galima geriau įsivaizduoti, palyginus atstumus tarp atskirų jo miestų. Jeigu Amerikoje iš Chicagos i Miami kelionė lėktuvu trunka 4 valandas, tai Afrikoje iš Kasablankos į Dakarą tokio pat greičio lėktuvu tenka skristi 8 valandas. Kelione iš Dakaro į Joliahnesburgą trunka 25 valandas. Vien iš tų atstumų galima susidaryti šiokį tokį vaizdą apie Afrikos žemyno dydį.Bet tuose milžiniškuose Afrikos plotuose gyvena, palyginti, nedaug žmonių. Viena tirščiausiai gyvenamųjų sričių yra Pietų Afrikos Sąjunga. Bet ir tai jos teritorijoje, kuri savo plotu, gal būt, prilygsta Jungtinių Amerikos Valstybių plotui, gyvena tik 13 milijonų žmonių. Kitos Afrikos dalys gyvenamos dar rečiau.Rasinė problema Afrikoje nėra išspręsta. Tiek Pietų Afrikos Sąjungoje, tiek kb- lonialinėse Afrikos srityse, baltieji, kurie sudaro tik nežymų gyventojų procentą, juodųjų mases laiko tokioje būklėje, kuri jiems jokių perspektyvų nežada.šis reiškinys ypatingai pastebimas Pietų Afrikoje. Savo laiku ten buvo įsivyravusi tendencija kurti rasiniai mišrias šeimas. Neturėdami baltųjų moterų, eūro-
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biėciai tuokėsi su negrėmis ir sugyveno tūkstančius mulatų. Dabar ir tie mulatai neįleidžiami i baltaodžiu visuomenę. G ' / ; f ’ įPietų Afrikos Sąjungos parlamente neseniai buvo pravestas įstatymas, kuris numato 5 metų kalėjimo bausmę ir išskyrimą iš baltaodžių visuomenės tiems europiečiams, kurie išdrįs susituokti su negrėmis. Pagaliau, ne tik negrai, bet ir indai, kurie turi gana gausias kolonijas Pietų Afrikoje, yra laikomi už baltaodziahis laikomų įstatymų ribų. Kad ir kiek švelnesne forma, bet panašūs reiškiniai pastebimi ir kitose, Afrikos dalyse, ypač tose, kurios turi kolonijų statusą. Didelį artimo meilės darbą čia atlieka misijoriieriai, bet jii įtaka nėra tokia didelė.Rasines diskriminacijos taikymas Afrikoje jau dabar neša nepageidaujamus ^rezultatus. Kenijos negrai organizuojasi į kovos būrius ir naikina baltųjų ūkius bei žudo jų savininkus. Jeigu baltaodžiai laiku nesusipras, tai panašūs sąjūdžiai gali susikurti misoje Afrikoje, žinoma, tatai md- kės puikiai išnaudoti Maskva.Įdomu yra pakeliauti po Afriką, pamatyti jos neaprėpiamus plotus, pabendrauti su jos žmonėmis. Ret kiekvienas keliautojas tuoj pastebi, kad Afrikoje yra, galbūt, daugiau dūmų, negu kitose pasaulio šalyse.
(PABAltiA) /



ATVIRAS LAIŠKAS
LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys iš vakar)

Tarybos sudarymas
Kaip praktiškai prieiti prie 

tokios tarybos sudarymo? Rei
kėtų nedelsiant spontaniškai 
visoms suinteresuotoms šalims 
parinkti atstovus ir pranešti 
Vliko pirmininkui. Gi Vliko 
pirmininkui liktų tik paskirti 
ir pranešti Tarybos darbo pra
džią ir vietą.

Manai!, kad jokios ypatin
gos praktiškos reikšmės netu
rėtų, kiek kas skirtų atstovų į 
minėtą Tarybą. Aš esu giliai 
pergalvojęs šį reikalą ir pri
ėjau išvadų čia žemiau patiek
tų davinių.

Vliką sudaro 2 aiškių pa
saulėžiūrų žmonės — 2 fron
tai, todėl iš jo ir reikalingi 2 
atstovai, kaip politinių parti
jų; taip pat ir Amerikos Lietu
vių Tarybos reikalingi 2 atsto
vai. Diplomatų neužtenka vie
no atstovo, todėl, kad yra įstai
ga, taigi natūralu, kad atvyktų 
pats įstaigos viršininkas ir tos 
įstaigos darbuotoj ų-diplomatų 
rinktas vienas atstovas. To
liau, Mažosios Lietuvos Tary
bos vienas atstovas, jis labai 
svarbus ir reikalingas dėl to, 
kad jis atstovauja žemes ir 
žmones, kurie mums labai 
brangūs, , Rezistencinės San
tarvės vienas atstovas, Lietu
viu Bendruomenės Kraštu Val
dybų po vieną atstovą, kur jos 
yra, iš savo krašto arba davus 
įgaliojimus lietuviui gyvenan
čiam tame krašte, kur vyktų 
Tarybos posėdžiai.

Taigi, Taryba sudarytų apie 
15-20 asmenų.. šitoks Tarybos 
popierinis sudarymas turėtų 
užtrukti ne ilgiau vieną mėne
sį, o paskui reikėtų dar poros 
savaičių susirinkimui, kur ir 
kada pradėti darbą.

Taryba visą savo darbą, tau
pant laiką, galėtų baigti per 
porą mėnesių. Atrodo, kad per 
3-4 mėnesius, turint gerą va
lią ir pasiryžimą, būtų galima 
be jokių skubėjimų viską pa
ruošti iriau pradėti rinkimams 
pasiruošimus.

Rihkimams kandidatų 
išstatymas

P. L. B. pasiruošimai rinki
mams ir rinkimai užsitęstų pa
lyginti ilgą laiką — ne mažiau 
6 mėn., o gal ir žymiai ilgiau.

Reikėtų išskirti 2 hiomen- 
tdš: pirmasis pasiruošimas rin- 
kiiiiaihs — kandidatų išstaty
mas, ir antrasis — rinkiniai.

Pasiruošime reikėtų atlikti 
šiuos darbus. PLB Apylinkėms 
reikėtų sušaukti susirinkimus 
ir pasiūlyti kandidatus rinki
mams. Siūlyti kandidatus tik 
gavus iš kandidato raštišką su
tikimą. Jais galėtų būti po visą 
pasaulį išsiblaškę lietuviai. 
Kiekvienoje apylinkėje galėtų 
būti siūloma į paruošiamuo
sius kandidatų sąrašus ne dau
giau kaip trigubai asmenų 
Apylinkei nustatyto rinkimams 
kandidatu skaičiaus. Kandida
tas gavęs ne mažiau 250 balsų, 
būtų išstatomas viso pasaulio 
lietuvių balsavimui.

Leidžiant statyti neribotą 
skaičių kandidatų, per daug 
pasiskirstytų balsai ir galėtų 
atsitikti, kad nė vienas negau
tų reikalaujamo minimalaus 
balsii skaičiaus.

Siūlyčiau nustatyti, kad vie
ną kandidatą gali išstatyti nuo 
3,000 gyventojų lietuvių ir pre
zidentui ir seimui-Vlikui.

Sakysim, Los Angeles Ben
druomenės Apylinkės ribose

gyvena apie 6000 lietuvių. To
kiu būdu, Los Angeles Apylin
kė pristato 2 kandidatus rin
kimams, tačiau jei jie gautų 
ne mažiau kaip 250 balsų. Jei
gu po tiek balsų negautų nė 
vienas kandidatas, tai šitas 
kiekis būtų imamas iš tos apy
linkės, kurioje yra viršijančių 
kandidatų skaičiaus atkritę ir 
daugiausiai gavę balsų kandi
datai, bet ne mažiau kaip po 
250 balsų, Kandidatų išstaty
mas turėtų prasidėti nuo di
džiausiųjų lietuvių kolonijų, 
kad tikrai pakliūtų patys ge
riausieji ir žinomiausieji vi
suomenės veikėjai. Mažosios 
apylinkės ir seniūnijos turėtų 
būti sujungtos.

Kandidatų išstatymo laikas 
turėtų būti labai apgalvotai 
paskirstytas kraštams, apygar
doms ir apylinkėms. Taip pat 
kiekvienas kraštas iki apylin
kių imtinai turėtų būti pain
formuoti, kokie asmens kandi
datais jam išrinkti, kad nebū
tų išstatomi tie patys asme
nys.

Balsavimo teisė
Visi balsavimai turėtų būti 

slapti. Balsuoti turėtų būti leis
ta visiems nesusiaurintų teisių 
ir turintiems ne mažiau 18 me
tų lietuviams, neatsižvelgiant, 
ar jie prieš tai buvo įtraukti į 
Bendruomenės sąrašus ir ar 
mokėjo solidarumo mokestį. 
Ne pinigas daro lietuviu, bet 
kraujas — kilmė. Jau yra ge-, 
rai, kad jis balsuoja, pabalsa
vęs, reikia t ikėtis, daugiau inis 
domėtis lietuviškaisiais reika
lais ir ateityje juos rems. Įve
dimas nario mokesčio (solida
rumo mokesčio) į balsavimo 
cenzą šiuo metu yra nerimtas 
ir turi siaurą biznio apraišką, 
jis charakterizuoja, kad Ben
druomenei svarbu ne apjungti 
visus lietuvius, bet tik surink
ti iš jų pinigus ar jais pasi
naudoti. Manau, kad pirmoje 
eilėje reikalinga visus lietuvius 
apjungti, bet ne prievartauti.

Mano šio laiško pagrindinės 
mintys, kurias aš norėjau pa
sakyti, yra šios: (

1. Pas. Liet. B-nė apima vi
so pasaulio lietuvius, ir tuos, 
kurie moka solidarumo mo
kestį, ir tuos, kurie nemoka. 
Solidarumo mokestis tik tani 
tikra išraiška, o ne pagrindas 
lietuvybės reikalų sprendime.

2. PLB pati tiesioginiai per 
savo rinktuosius atstovus: pre
zidentą, jo sudarytą vyriausy
be ir šėimą-Vliką sprendžia ir 
tvarko visus svarbiausiuosius 
pasaulio lietuvių reikalus taip 
pat ir okupuotosios Lietuvos 
vadavimą bei atstovavimo rei
kalus ir turtą.

3. Dabartinis Vlikas ir pra
džioje laiško išvardintosios 
asociacijos bei veiksniai turi 
neatidėliojant imtis iniciaty
vos pravesti PLB. prezidento 
ir atstovų-Vliko rinkimus, to
dėl, kad šitas Vlikas neįgalio
tas spręsti B-nės reikalus ir ją 
atstovauti Lietuvos vadavimo 
darbe ir tarptajitinėse institu
cijose.

4. Kovos, vykstančios Vlike, 
tarp partijų ir diplomatijos še
fo ne mažėja, bet didėja. Jos 
skaldo tėvynės vadavimo dar-•J

bą, neigiamai veikia PLB-rię 
ir blogai atestuoja lietuvių tau
tą prieš pasaulį.

Kreipiuosi į visus laisvajam 
pasaulyje esančius lietuviškuo
sius veiksnius ir lietuvius — 
įrodykim visam pasauliui, kad 
mes esame ne merdinti, bet 
gyva, susiklausiusi ir galinti

Norinčių j Ameriką a Įvažiuoti asmenų, 
kuriems reikia parūpinti garantijas,

c.

(Tęsinys)
32. Čepkauskas Jonas, gim. 1924.2. 

1. Kaune, Lietuvoje; mūrininkas; 
Weiter/Ruhr, Herdeckerstrasse 12, 
Germany. a).Čepkauskas Ursula, 
gim. 1927.8.7. Wetter, Vokietijoje; 
šeimininkė, b). Čepkauskas Rita, g. 
1948.12.27. Wetter, Vokietijoje, c). 
Čepkauskas Christa, gini. 1949.12.21. 
Wetter, Vokietijoje.

33. čepulevičius Petras, gim. 1893. 
8. 5. Vilkaviškyje, Lietuvoje; kepė
jas; Memmingen, Revalweg 4/2, Ger
many. a), čepulevičienė Marcelė, g. 
1905.5.14. Vilkaviškyje, Lietuvoje; 
šeimininkė, b), čepulevičius Romas, 
gim. 1938.9.14. Vilkaviškyje, Lietu
voje; mokinys, c), čepulevičius Bro-

sarasas

nius, gim. 1942.5.1. Vilkaviškyje, Lie
tuvoje; mokinys.

34. černevičienė Stase, gim. 1911. 
1.14. Zarambiškiuose, Lietuvoje; siu
vėja, Muenchen 54, Diamantstrasse 
8/0, Germany, a), černevičiūtė Aldo-

stdii 'gabiųjų organizuotųjų 
tautų eilėje.

Ar neužtenka jau tų gražių 
kalbų ir nuolatinio tūpčiojimo 
vietoje, hepasidalinant kaulu. 
Neapjubkime viso pasaulio lie
tuvių prieš svetimuosius!

Neatidėliotinas ir griežtas 
šitoks posūkis paskubintų viso
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės susiorganizavimą, o kartu 
ir būtų atstatytas prieš pasaulį 
ir lietuvių prestižas.

Mano geriausi linkėjimai vi 
siėhiš lietuvybės Veiksniams 
ir visiems lietuviams!

Jus gerbiąs: o c

Antanas Audronis
P. S.: Reikalo paskubinimui, 

prašau šį mano laišką persi
spausdinti visus lietuviškus 
laikraščius, išskyrus komunis
tiškuosius. Kartu prašau visus 
lietuvius jo nepraleisti negir
domis, o jį svarstyti ir ieškoti 
išeities. Padarykime prieš rin
kimus paliaubas. Pagaliau nu
stokime “ieškoti teisybės ir ne
nusileisti savuose asmeniškuo
se principuose”.

(Pabaiga)

46. Fogtas Kristupas, gim. 1908.3.
19. šilupiškiuose (Kiduliai). Lietu
voje; ūkinikas, gali dirbti ūkyje, fa
brike, prie geležinkelio; (21a) Me- 
telen i. W., Heekestrasse 289, Germa-

na, gim. 1938.2.8. šakiuose, Lietuvoj.
35. Dambrauskas Kazys Bronius, 

gim. 1923.3.3. Vilniuje, Lietuvoje; au^ 
tomechanikas; Muenchen - Moosach, 
Karlingerstrasse 17, Germany, a). 
Dambrauskienė Marija, gim. 1929.9. 
8. Achslach, Vokietijoje, b). Damb
rauskas Bronius, gim. 1948.11.14. 
Muenchen, Vokietijoje, c). Damb
rauskas Robertas, gimęs 1951.1.8. 
Muenchen, Vokietijoje.

36. Dapkus Kazys, gim. 1923.2.20. 
Vuoluose, Lietuvoje; Bensheim — 
Auerbach, (16) Fluechtlingslager. 
Germany, a). ‘Dapkienė Kazimiera, 
gim. 1928.3.4. Radviliškyje, Lietuvo
je, b) Dapkus Petras Sigitas, gim. 
1948.7.29. Genk, Belgijoje, c.) Dap-
kus Antanas, gim. 1950.3.1. Bossu, 
Belgijoje.

37. Daumantas Petras, gim. 1918.4. 
5. Kaune, Lietuvoje; stalius, Kaisers
lautern, 2040 LSCo, Pcstfach 556, 
Germany (kairiąja akimi nemato).

38. Deltuva Kazys, gim. 1915.8.18. 
Šilavote, Lietuvoje; prekyb. tarnau
tojas, dirbs visokį fizinį darbą; 
'Muenchen, Pilotystrasše 6/0, Germa
ny.

j 39. Digrys Gražina Erna, gim. 1924.
1.9. Kaune, Lietuvoje; ( Wien XIX, 
Eroicagasse 8a/I, Austria.

40. Digrys Stasys, gim. 1886.12.27. 
Ariogaloje, Lietuvoje: ekonomistas; 
gali dirbti virtuvės — virimo ir ke
pimo — darbus; Wien XIX, Ercica-
gasse 8a/I, Austria, a). Digrienė 
Aleksandra, gim. 1892.7.30. Kaune, 
Lietuvoje.

41. Dudaravičius Mikas, gim. 1905. 
12.17. Pakalmiškiuose, Lietuvoje; 
maliorius; (22b) Kaiserslautern, 2049 
LSCo, Postfach 556, Germany.

42. Ecys Talis, gim. 1908.4.16. Vei
veriuose, Lietuvoje; (14a) Stuttgart 
— B. Cannstatt/Wrtt., im Memberg 
19, Gartenhaus Klenk, Germany.

43. Abromavičius Vladas, gim. 1918. 
10.30. Papilėje, Lietuvoje; šoferis; 24 
Rue Frere Michel, Liege, Belgium.

į 44. Eskys Vytautas, gim. 1931.6.17. 
■Batakiuose, Lietuvoje; siuvėjas; 
Muechen 13, Starenweg 17 b. Koch, 
Germany. (Nebylys).

Į 45. Firinauskas Edmundas Myko
las, gim. 1912.3.27. Rigoje, Latvijoje, 
buhalteris; (20b) Braunschweig, 
Rautheimerstrasse 12, Bl.I/60, Ger
many. a). Firinauskas Alfreda, gim. 

(1924.3.9. Janow, Lenkijoje; šeiminin
kė, b). Firinauskas, Eduardas, gim.

11952.9.9. Braunschweig, Vokietijoje.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motprai. stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

' SUN-CO WINDOW COV INC.
3249 WEST 63rd STREET WALBROOK 5-0070

Fabriko kainomis siūlo geriausius gaminius:
Aliuminiįaus duris • Aliuminijaus langus, 2 begiu ir 3 bėgiu 

Raudonojo medžio langus • Finansuojame iki trijų metu 
Parodysime langu pavyzdžius • Apkainavimai veltui 
Speciali kaina kontraktoriams ir namu statytojams.

KALBAME LIETUVIŠKAI
A. URBONAS.

k,............................  J

TAUPYKITE
. I» i « t - .

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ...........................$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,100,01)0.00

JUSTIN MACKlkwicil, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valohdos vakari)

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Kviečiame visus š. mėn. 23 dieną (šeštadienį) atvykti į Į 
Sokolų salę, 23rd St. ir Kedzie Avė. lygiai 7 vai. vakaro, Į

kur nušvis linksmas

ny.
47. Gabrėnas Bronius, gim. 1926.4. 

4. Viešintose, Lietuvoje; darbininkas; 
(13b) Schongau/Lech, Im Tai 41, Ba
varia, Germany.

48. Gaidamavičius Juozas, gim. 
1913.3.24. Panevėžyje, Lietuvoje; tar
nautojas, gali dirbti statybos, kana
lizacijos, geležinkelio, fabriko ir ki
tus įvairius darbus; (16) Heidelberg 
— Pfaffengrund, Siemensstrasse 20, 
Germany.

49. Galkus Antanas, gim. 1927.3.12. 
Amsterdam, Van Speykerstrasse 
93bel, Holland, a). Galkus Maria El
se, gim. 1926.7.22.

50. Garuckas Juozas, gim. 1923.12. 
1. Panevėžyje, Lietuvoje; elektrikas; 
(13b) Memmingen/Allgaeu, Windau- 
weg 2/6, Germany.

51. Geibavičius Edmundas, gim.
1903.1.18. Švenčionyse, Lietuvoje; 
progimnazijos mokytojas, gali dirbti 
kaip pasiuntinys, “butler” ir kt. Inns
bruck, Rechenweg 15, Fluechtlings
lager 1/13, Austria.

52. Geldszus David Ertman, gim. 
1921.6.25. Gnybaluose, Lietuvoje; ak- 
menkalys, Terrazzo specialistas, šo
feris; Herbede/Ruhr, Knappensied- 
lung 20, Germany.

53. Geniūnas Leonas, gim. 1925.8. 
20. Kaune, Lietuvoje; audėjas; (13b) 
Schongau/Lech, im Tai 49, Germany, 
a). Geniūnienė Anelė, gim. 1925.2.10. 
Kaune, Lietuvoje; šeimininkė.

54. Gimbutt v. Stanislava, gimusi 
1930.6.15. Kėdainiuose, Lietuvoje; 
darbininkė; Hanau, Ruhrstrasse 16,
Germany.

55. Gimbutt v. Wladislaw-Walde- 
mar, gim. 1892.11.26. Petersburge, 
Rusijoje; vertėjas; Hanau, Ruhrstras
se 16, Germany.

(Bus daugiau)

Vincas Krėvė priklauso vi
siems lietuviams!

ALIO ! ALIO ! '

ŠALTINĖLIS —ŠALTINĖLIS
Šios savaitės gale, penktadienį ir šeštadienį balandžio 22 ir 23, 

savininkas švenčia savo gimtadienį ir vardadienį JURGINES. 
Kviečia visus mielus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti. 

Būsite maloniai priimti ir vaišinami lietuviškais užkandžiais.
VAIŠIŲ METU GRIEŠ LINKSMA LIETUVIŠKA MUZIKA 

3320 SOUTH HALSTED STREET . ,
Savininkai: JADVYGA - JURGIO PELDŽIAI

w_ J

PASIRINK GERA VIETĄ
SAVO SANTAUPOMS

I
© Universal Savings and Loan bendrovei sueina

32 metai nuo įsikūrimo.
© Tikslas šios bendroves yra suteikti galimybę taiipyto

jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybes, apsau- i 
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams. > |

© Čia visų indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.
© Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

© Kiekvienas tampytojas yra savininkas šios bendroves.
© Mokame a ilgšius dividendus ant indelių 2 kartus 

metams, o kas atlieka p'askirstome į atsargas.
© Pinigai įdėli prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
© Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

INSURED UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro trečiadieniais uždaryta 
ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas šalimais. , .

Chicagos Lietuvių Vyrų Choro 5 Metų Veiklos Sukaktuvinis

KONCERTAS
Sekmadienį, BALANDŽIO 24 D, 3:30 VAL. POPIET 

Maria High School, 67 St. ir South California Ave.

Dalyvauji: VYRU CHORAS
Solistė PRŪDENCIJA BIcKIENĖ 
Prof. VLADAS JAKUBENAS

Dirigentas: VLADAS BALTRUŠAITIS
(Be to, programoje dar ir lietuvių liaudies dainos bei kiti kūriniai)

VISUS CHICAGOS, CICERO, MELRČSE PARKO, ROCKFORDO, GARY IR klTŲ APYLIN
KIŲ LIETUVIUS NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME ATVYTI j MŪŠŲ SUKAKTUVINĮ KONCERTĄ

Kvietimai gaunami:
BR1DGEPORTE — pas J. Karveli, 3322 So. Halsted Street. Tek: YArds 7-0677.
BRIGHTON PARKE — pas J. Šavrimavičių, 4358 So. Fairfield Ave. Tel.: LAfayette 3-6342; 
naujoj: krautuvė atidaryta kasdien nuo 7 vai. ryto iki 9 vai. vak., o sektu, nuo 9—1 v. p. p. 
MARQUETTE PARK — pas laikr. V. S. Stancelį, 2437 W. 69th Street. Tek: RE 7-1776.
CICEROJE — pas J. Klimkaitį, 4828 W. i 5 th Street, Cicero 50, Illinois.
Pas choro vald. iždininką Vladą Stropų, 7013 S. Washtenaw Ave., Chicago. WA 5-0163.

Koncerto dieną kvietiniai gaunami nuo 1 vai. Maria II:gh School kasoje.

VISOS VIETOS REZERVUOTOS. CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ ČhORAS

SKAUTIŠKAS JURGINIŲ LAUŽAS 
PROGRAMA BUS ĮVAIRI IR ĮDOMI, IŠPILDOMA PAČIŲ SKAUTŲ 

IR SKAUČIŲ, KURIE PASIRODYS SU DAINOMIS, 
ŠOKIAIS IR LINKSMAIS VAIDINIMAIS.
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ŠOKIAMS GROS K. SILIŪNO ORKESTRAS

VEIKS SKANIŲ LIETUVIŠKŲ VALGIŲ BUFETAS

RENGIA CHICAGOS “AUŠROS VARTŲ” IR “LtTUANICA” TUNTAI.



I TRUMPAI I
— K. Augustas, ‘‘Naujienų” 

redaktoriaus pavaduotojas, ir jo 
žmona Julija šiandien išvyksta 
atostogų.

— Lietuvių Rašytojų Dr-ja 
kviečia Chicagos lietuviškąją 
visuomenę gausiai atsilankyti į 
Vinco Krėvės parinktų veikalų 
vaidinimą šį šeštadienį, balan
džio 23 d., 7 vai. vak. Kelly Aukš
tesniosios Mokyklos auditorijoje, 
4150 So. California Ave. Atvykę 
pasigėrėsime didinga mūsų kla
siko Krėvės kūryba ir parem-

Socialdemokratų susirinkimas
Lietuvių Socialdemokratų 4-tos kuopos susirinkimas įvyks 

šių metų balandžio 24 dieną, 11 vai. ryto, NAUJIENŲ NAME, 
antrame aukšte, 1739 So. Halsted Street.

Nariai kviečiami dalyvauti. Prašome atsivesti draugus, no
rinčius būti kuopos nariais. Susirinkime bus svarstomi svarbūs 
reikalai. —SEKRETORIUS.

Koncerto Įspūdžiai
(Pastabėlės iš užrašų knygelės)

sime gražias mūsų teatralų, ren
giančių tą spektaklį, pastangas.

— Lituanistikos Instituto Iždo 
Tarybos posėdis numatomas su
šaukti gegužės 18 d. Iždo Tary
bai, kurios žinioje yra instituto 
lėšų telkimas ir valdymas, pir
mininkauja inž. Antanas J. Ru
dis, III. Lietuvių Prekybos Rūmų 
pirmininkas. Nuo savo veikimo 
pardžios, 1953 m. lapkr. mėnesio, 
taryba teturėjo ligi šiol vieną 
posėdį pernai vasarą.

— K. Steponavičiui, “Pirmyn” 
choro dirigentui, pagerbti ruo
šiamas banketas gegužės 22 d. 
Banketą ruošia Chicagos visuo
menė ir pats choras, kuriam di
rigentas 25 metus vadovauja.

— Juze Daužvardienė, Lietu
vos konsulo Chicagoje Dr. Petro 
Daužvardžio žmona, maloniai su
tiko talkininkauti “Dainavos” 
ansamblio dešimtmečio paminė
jimui. Ponia J. Daužvardienė 
sutiko tuo reikalu informuoti 
amerikiečių spaudą ir artimame 
kontakte būti su lietuviškomis, 
radijo programomis “Dainavos” 
ansamblio reikalu.

— Juozas Grišmanauskas', vie
nas iš okupuotosios Lietuvos pa
bėgusių žvejų rašo, str. “Visa 
Lietuva priešinasi okupantams”, 
kuris įdėtas “Sėjos” Nr. 4. Be to, 
ten rašo J. Bildušas “Klaipėdos 
-kraštą prisimenant”, J. Rūgiis 
“Lietuvos istoriniais klausimais” 
ir kt.

— LB Bridgeporto Apylinkės 
metinis susirinkimas įvyko ba
landžio 17 d. Lietuvių Auditori
joje, kuriame pirmininkavo A. 
Juodka ir sekretoriavo P. Bag
donas. Buvo išklausyta valdybos 
ir revizijos komisijos praneši
mai, plačiau išsiaiškinta rinki
mai į tarybą ir aptarti kiti rei
kalai. Nutarta išrinkti naują val
dybą ir revizijos komisiją, kuri 
turėtų pagyvinti veiklą apylin
kėje, nes šioje apylinkėje yra la
bai daug gyvenančių lietuvių, 
kurių daugumas dar nepriklau
so Lietuvių Bendruomenei. Kiek
vienas narys pasižadėjo įrašyti 
bent po 5 narius. (G.)

— Kapitonas Richard A. Gus- 
sen, sūnus Dr. A. J. ir Onos Gus- 
sen, parvyko atostogų Vienam 
mėnesiui. Po atostogų kpt. R. A. 
Gussen su savo žmona išvyksta 
į Vokietiją į tarnybą. Vokietijoj 
turės išbūti net trejus metus; 
tokį paskyrimą gavo iš Washing
ton, D. C. Kapitonas ir žmona 
yra visiškai patenkinti šiuo pa
skyrimu. Abu sykiu išvyks Vo
kietijon gegužės mėnesio pra
džioje. Kapitonas tarnauja Dėdės 
Šamo oro laivyne. Vokietijoje, 
rodos, užims mokytojo vietą. Lin
kėtina kapitonui ir jo žmonai 
laimingos kelionės ir geros sėk
mės Vokietijoje Dėdės Šamo tar
nyboje.

— Augustas Rupkalvis ir Edi
ta Holchauzaitė šį šeštadienį, 
bal. 23 d., tuokiami Ziono ev. liut. 
liet, parapijos bažnyčioje. Edi- ti... Nors, kaip žinome iš visuo- 
ta yra gera pianistė, kuri 2' me- [menės mokslo vadovėlių, susirin- 
tus vedė šios parapijos chorą. Ji kusi į teatrą publika nesudaro vi- 
yra duktė Holchauzo, buv. Kau- suomenės, bet vis dėlto vienu po
no miesto vandentiekio skyriaus žiūriu ir teatro publika yra vi- 
inžinieriaus. Jaunasis sėkmingai 
reiškiasi vaidyboje.

— Š a r a u s k o būrelio 
skautai vyčiai, gražiai užsire
komendavę liaudies dainų 
kankliavimu, 
mis dainomis sujaudinti sve-[šaulį (kaip anas mūsų Bernar-

Geras daiktas patinka visiems ti — bis! bis!, buvo šaukiama. 
Koncertui gi pasibaigus, ilgai 
buvo keliamos ovacijos solistams, 
chorui ir pačiam jo vedėjui Ste
ponavičiui, gi moteriškasis so
listų personalas buvo apdovano
tas gėlių puokštėmis, būtent: 

viešnios iš Kanados Joan Augus. Ona Skever-Steponavičienė, Kris- 
Todėl šis įdomus, gražus muziki- įtina Austin, Praupmė Krasaus- 
nis vokalinis vakaras susilaukė kaitė, Vanda Žabelio, o taip pat, 

rinktinės publikos, žinoma, ir viešnia J. Augus.
Tai buvo gražus, ne tik pava-

ir visi jį mėgsta. Tai patvirtina, 
tarp kitko, ir pavasarinis Nau
jienų vakaras, atliktas čikagie- 
čiams gerai žinomo, populiaraus 
Pirmyn choro, sudainavusio Jo
no Strauso “čigonų baroną”, ir

Beje, “N-nų” šefo dr. P. Gri-

kusios publikos pasveikinimas 
bei palinkėjimas jai linksmai 
praleisti laiką, buvo labai vietoj 
ir buvo publikos šiltai sutiktas, 
o baigęs savo trumpą žodį kalbė
tojas buvo palydėtas ilgais karš
tais plojimais, kaip kad jis buvo 
ir sutiktas. Savo pasveikinimu 
Dr. Grigaitis užmezgė nuoširdų 
kontaktą tarp vakaro- šeiminin
kų ir auditorijos. Mik. Lep.

MUZ. VLADAS BALTRUŠAITIS rytoj pirmą kartą Chicagoje diriguos 
Chicagos Lietuviu Vyru chorui, kuris švenčia savo penkeriy metu dai
navimo sukaktį. Dirigentas Lietuvoje baigė dainavimo ir chorvedybos 
klases ir yra apdovanotas iš prigimties dideliu talentu. Yra dainavęs 
įvairiose operose svarbiausias partijas. Be didelės muzikinės kultūros, 
kurią jis turi, dar pasižymi ir labai gera kūriniu interpretacija. Tad 
chicagiškiai ir apylinkių lietuviai, visi atvykime į šį įdomų koncertą 
rytoj, balandžio 24 dieną, 3:30 vaL popiet Marijos Aukštosios mokyklos 
salėje. Koncerto programoje bus visi nauji kūriniai.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
gėlės visoms progoms

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

b—— ----------------- ----- .—.— ....... ....

LOVEIKISSS
------------------- ------ Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

buvo šiltai 
įvertinta, 

galima pa
jau ne už

ir gražios' 
Gražios ir savo skaitlingumu ir 
savo sudėties spalvingumu, čia sarinis, bet ir tikrai pavasariškas 
buvo gausiai, kaip ir visuomet, vakaras, simbolizuojąs gamtos, 
reprezentuojama senesnioji iš- o drauge su ja ir žmogaus pabu- 
eivija, antra tiek buvo ir naujo- dimą ...
sios ateivijos atstovų. Buvo čia
ir senesnio amžiaus žmonių, bu- gaičio įžanginis žodis — susirin- 
vo nemažiau, jei nedaugiau, ir 
gražios abiejų lyčių jaunuome
nės. Ir dar kas: čia matėsi ir 
žmonių įvairių politinių bei ideo
loginių pažiūrų, neišskiriant ir 
religinių skirtumų. Ir, atrodo, vi
si jie buvo patenkinti koncertu 
ir vėliau gražiai linksminosi: kas 
prie baro, kas salių parketus 
“šlipavojo”, vieni kitus laiks nuo 
laiko pakeisdami. ..

čikagiečiai, sakau, liekasi či- 
kagiečiais. Viena, jie gerai orien
tuojasi kultūrinėse vertybėse ir 
ten,-kur įvyksta kas gera, jų ten 
netrūksta, kaip kad tai įvyko šį
kart Naujienų vakare. Antra, jie 
moka parodyti savo svetingumą, 
kaip tai atsitiko su p-le Joan Au
gus, kuri čikagiečių 
priimta ir tinkamai 
Gal daug už ką būtų 
barti mūsiškius, tik
kurtuazijos bei svetingumo sto
ką. šitos dorybės mūsiškiams, su 
nežymiomis išimtimis, ačiū Die
vui, netrūksta. Esu tikras, jog ne 
vien tik smalsumas pamatyti, 
kaip toji Toronto dainininkė, ku
rią ponia Nora Gugienė taip gra
žiai mums pristatė Naujienų 
skiltyse, “gyva atrodo”, bet ir 
mandagumas — patikrinti, vieš
niai savo pagarbą, ne vieną pa
stūmėjo atvykti tą vakarą į So- 
kolų salę. O atvykęs ir pats 
džiaugėsi. Taip dažnai esti gyve
nime.

Tiesa, teko pastebėti publikoj 
ir porą tokių svečių, kurie šne
kučiuodamiesi prie baro ir lanks
tydami stikliukus, dėdamiesi di
deliais teatralais bei meno žino
vais, “komentavo”, jog Lietu
vos Valstybinis Teatras vis dėlto 
“Čigonų Baroną” geriau pasta- 
tydavęs ... Nenorom besiklausy
damas tų “komentarų” ir atsi- 
gįžęs į kritiškai nusiteikusius bi
čiulius, kaip ir buvau truputį nu
stebintas, kad jie atvyko į šį va
karą ... be frakų, tur būt, ir be 
cilinderių, kaip kad tai jie dary
davo eidami anaisiais laikais į 
Valstybės Teatrą Kaune ar Vil
niuje .. . Kam gi nežinoma, jog 
malonu dar pagyventi senaisiais 
prisiminimais, kurių, iš tikrųjų, 
nelengva pamiršti... O kartais 
sunkoka ir nuo tikrovės atskir

suomenė, nes ir joje pasireiškia 
opozicija ... Tik, ačiū Dievui, kad 
opozicija, kokia ir kur ji bebūtų, 
ji sudaro mažumą...

Kaip ten bebūtų, bet tie, ku-

M
Gtdės Mylintiems.
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

i .. ..... — - Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

U

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605 07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUIlman 5-1270

Bendruomenės
rinkimai Chicagoje

Gegužės 1 d. Amerikos Lietu
vių Bendruomenė visuotiniu bal
savimu renka Tarybą. Chicagoje 
ir jos apylinkėse bus balsuojama 
šiose vietose:

1. Marquette Park apylinkė — 
mažojoj parapijos salėj, 6820 S. 
Washtenaw Ave.; 2. West Sides 
apylinkė — “Draugo” redakcijoj, 
2334 S. Oakley Ave.; 3. Roselan- 
do apylinkė — 7-4 vai. parapijos 
salėj, Rooselande, 4-9 vai. pas 
P. Kuržikauską, 10634 S. India
na Avė.; 4. Bridgeporto apylin
kė — Lietuvių Auditorijoj, 3133 
S. Halsted St.; 5. Brighton Park 
apylinkė — Šimaitis realty, 2737 
W. 43 St.; 6. Cicero apylinkė — 
Šv. Antano parapijos patalpose, 
1515 S. 50 Avė., Cicero; 7. Town 
of Lake apylinkė — 4551 S. Her
mitage Ave., N. Zajančkausko 
krautuvė; 8. North Sides apy
linkė — šv. Mykolo parapijos 
salėj, 1644 Wabansia Ave.; 9. 18 
kolonijos apylinkė — 726 W. 18 
St. Jurgio Janušaičio krautuvė; 
10. Melrose Park apylinkė — 
Crystal Lounge (buv. Vaičiūno 
svetainė), 147 N. 15 St.

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Tarybos rinkimų metu 
Lietuvių Auditorijos patalpose, 
3133 So. Halsted St., visą laiką 
budės ALB Chicagos Apygardos 
valdybos nariai, kurie teiks rin
kimų būstinėm visus reikalin
gus patarnavimus. Gegužės 1 d. 
— rinkimų dieną — budintiems 
valdybos nariams skambinti Lie
tuvių Auditorijos telefonu (Vic
tory 2-6172').

ALB Chicagos Apyg. 
jum II BinwiB im i ur n i Tnrrj——rni nir 'T —

"SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Moksleivių Tautinio Ansamblio pas

kutinės repeticijos prieš motinos mi
nėjimo parengimą vyks šia tvarka: 
šeštadienį, balandžio 23 d., 3 vai. po 
pietų—vaidintojams ir abiejų grupių 
kanklininkams; antradienį, balandžio 
26 d., 5:30 vai. vak., ir ketvirtadienį, 
balandžio 28 d., 5:30 vai. vak.—ben
dra visų ansamblio dalyvių repeticija 
Lietuvių Auditorijoje didžiojoj salėj.

—B. Pakštas, Meno vadovas.
Biržėnų Klubo narių susirinkimas 

įvyks balandžio 24 d., 2:30 vai. popiet 
p. Ramonio svet., 1820 W. 46th St. 
Klubo nariai prašomi būtinai atsilan
kyti, nes šis susirinkimas bus pasku
tinis prieš vasarą. Bus tariamasi pa
vasarinės gegužinės ir kitais reika
lais. Atlikite nario pareigą.

—Klubo Valdyba.

Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 
įvyks sekmad., balandžio 24 d., 1 vai. 
po pietų Vengeliausko svet., 4500 S. 
Talman Avė. Malonėkite skaitlingai 
dalyvauti. —J. Keturakis, rašt.

Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašal
pos Klubo mėnesinis susirinkimas bus 
sekmad., balandžio 24 d., 1955 m., 1 
vai. po pietų (nauju laku) V. Neffo 
svetainėje, 2435 So. Leavitt St. Visi 
nariai,-ės kviečiami dalyvauti.

—James R. Cherry, sekr.
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Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo veikla

Tur būt, pirmą kartą Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubo eilinis su
sirinkimas buvo toks gausus, 
kaip praeitą trečiadienį. Viena, 
kad diena buvo tikrai graži, todėl 
iš toli ir arti buvo malonu va
žiuoti; antra, klubas buvo pa
kviestas būti viešniomis ponios 
D. Kuraitienės puošnioj reziden
cijoj; trečia, pasaulio keliaunin
kas p. Dan Kuraitis žadėjo paro
dyti filmą iš jo ir ponios Kurai
tienės įdomios kelionės po tam
siąją Afriką. Suprantama, kad 
klubo reikalai irgi narėms rūpi. 
Todėl ir susirinko jų per ketu
riasdešimt.

Kaip jau įprasta ponų Kurai
čių namuose, mieloji šeimininkė 
vaišino klubietes skaniu “lunche
on”. Kurie yra buvę p. Kuraičių 
namuose, žino, su kokiu nuošir
dumu jie priima ir vaišina savo 
svečius ir viešnias.

Po užkandžio klubo preziden
tė p. Antoinetta Kazanauskienė 
klubo vardu padėkojusi poniai 
Kuraitienei už tokį gražų priėmi
mą, vedė susirinkimą. Įvairūs ra
portai parodė klubo veiklą. Tarp 

togas, kitko, klubietes ypač energingai 
—-"’.ruošiasi pavasariniam parengi

mui — vakarienei su šokiais, ku
ri įvyks birželio mėnesio (pabai
goj.

Rodos, nė vienas susirinkimas 
nepraeina be nutarimo remti vie
ną ar kitą naudingą ir gražų lie
tuvių reikalą. Šiame susirinkime 
klubas nutarė globoti Skaučių Se
serijos Vadijos pramogą, kuri 
įvyks gegužės 14 d. Flint svetai
nėje, Marquette Parke. Buvo 
nutarta įteikti dar ir dovaną, tai 
progai pritaikintą.

Svarbiausias šio susirinkimo 
punktas gal buvo 1955—56 metų 
valdybos rinkimas. Dabartinė 
valdyba susidedanti iš ponių Ka- 
zanauskas, Gilmore, žibąs, Amb
rose ir Mankus. Jos, ištarnavu
sios trejus metus, atsisakė iš sa
vo pareigų. Ši yra naujosios val
dybos sudėtis : Elizabeth Sat- 
koff-Satkauskienė — prezidentė; 
Ethel Palionis — viceprezidentė; 
Josephine Ošinskas — sekretorė; 
Adele Mikshis — iždininkė, o fi
nansų sekretore perrinkta da
bartinė — Bernice Ambrose.

Baigus darbotvarkę, p. Kurai
tis maloniai paėmė mus kelionei 
į tamsiąją Afriką. Rodant filmą, 
abu ponai Kuraičiai, suteikdami 
aiškinimų, padarė mūsų kelionę 
juo įdomesnę. Toms, kurios Nau
jienose skaito p. Kuraičio apra
šymą “Tamsiąją Afriką aplan
kius”, buvo ypač įdomu pamaty
ti tuos vaizdus, kuriuos p. Ku
raitis taip spalvingai nupiešia.

kalbės

Šaltimiero 
ŠURUM-BURUM

Sąryšyje su besiartinančia Mo
tinos Diena, Povilas šaltimieras 
su savo Radio Klubu yra nu
sprendęs šurum-Burum vakare 
pagerbti tipingiausią lietuvę mo
tiną, išvargusią visus vargelius, 
bet sugebėjusią išauklėti pavyz
dingą šeimą, ši motina bus ap
dovanota labai gražia dovana. 
Jos asmenyje bus pagerbtos vi
sos lietuvės motinos.

Programoje pasirodys ir Jim 
Moloney (Malinauskas), WGES 
Radio stoties pranešėjas. Ji,s, p. 
Šaltimiero išmokytas,
lietuviškai. Bus labai įdomu iš
girsti jo perduodamus sveiki
nimus iš radio stoties viršinin
kų lietuviams, Šurum - Burum 
svečiams.

S varbiausiuo j u šurum-Burum 
programos punktu yra Mįslių 
Karaliaus ir Karalienės galutini 
rinkimai. Čia matysime kelio
lika Mįslių Kontesto, kuris tę
sėsi 6 savaites, varžovų. Du lai
mingieji bus karūnuojami Mįs
lių Karaliaus ir Karalienės ka
rūnomis. Karališkąsias f 
siuva Mrs. Veronika Tomasko. 
ir jos yra tikrai puikios; ne viei-l^į 
nas tikras karalius jų galėtų* 
būsimiems Mįslių laimėtojams1 
pavydėti, taip dailiai ir kruopš
čiai tie rūlbai padaryti.

Teisėjais šiame Mįslių Kontes- 
te bus Mrs. Jadvyga Čepulienė, 
dailininkas Juozas Pautienius ir 
mokytojas Antanas Gintneris..

Po programos visi galės pasi
stiprinti skaniausiais lietuviškais 
valgiais ir gėrimais. O taip pat 
ir smagiai pašokti: Didžiojoje 
salėje gros žymus Hans Kelter 
vokiškas benas, o apatinėje sa
lėje gros Adolfo Ramonio puiki 
kapela.

Nei vienas nepraleiskite pro
gos dalyvauti šaltimiero Radio 
vai. Šurum Burum vakare, kur 
[ne tik susitiksite pažįstamus, iš
klausysite gražią įdomią progra
mą, bet ir pasilinksminsite iš vi
sos širdies.

šurum Burum įvyks šį sekma
dienį, bal. 24 d., 3 vai. po pietų,

ruošiasi naujo- rie jau spėjo, keliaudami po pa-:Liet. Auditorijoje, 3133 South 
Halsted St. Įėjimas tik $1.50. Tad 
iki pasimatymo!

K. Kriščiūnaite
čius, atsilankiusius į skaučių-jdas), išbarstyti Valstybės Teatro 
-tų tuntų ruošiamą Jurginių įspūdžius, arba iš viso jame nėra 
laužą-šokius bal. 23 d. 7 vai. buvę, tie buvo labai patenkinti 
vak., Spkolų salėje. šiuo dainų ir muzikos vakaru ir

Jaukia tokių vakarų daugiau. 
Kiek Pirmyn choro koncertas ir 
kanadietės Joan Augus dainavi
mas publikai patiko, galima 
spręsti iš to, jog ji kraštai plo
dama, kėlė triukšmą reikalauda
ma kai kuriuos numerius karto-

—PERVERSMAS — Olympia 
rašomos mašinėlės pakeistos iš 
pagrindų. Visas gerąsias ypaty
bes aprašyti reiktų daug laiko 
ir vietos. Reikalaukite informa
cijų ir katalogų: J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted St., Chicago,

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehilI 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

’ TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 181h STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD.. Riverside. Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

—LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

111. YArds 7-0677. (Skelb.). Nora G-ne



Vyri? eKoro oj & a 
koncertas rytoj

Emeraldo gatves partizanai veikia

Dr. P. Daužvardis, Lietuvos 
konsulas, Chicagos Lietuvių Vy
rų Choro penkerių metų sukak- ; 
tuvinio koncerto metu, rytoj, ba- ; 
landžio 24 d., 3.30 vai. popiet, 
Marijos Aukštesniosios Mokyklos 
salėje tars žodį to choro penkme
čio proga.

“Chicago American” laikraš
tis, kuris išeina keliomis laido
mis ir turi milijoninį tiražą, šian
dien pamini Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro penkerių metų kul- ( 
tūrinio darbo sukaktį Ameriko
je specialiu aprašymu.

Vyrų Choras savo penkmečiui • 
paminėti išleidžia didoką progra
mą, kurią galima pavadinti net 
leidiniu. Ten bus gausu nuotrau
kų iš choro veiklos, išsamus ap
rašymas ir daugelio lietuvių 
sveikinimai. Programą apipavi
dalino ir viršelį piešė dail. Vla
das Vi j eikis.

Rytoj, sekmadienį, 3:30 vai. 
popiet, publika gausiai rinksis į 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los koncertinę salę, dalyvauti 
Chicagos Lietuvių Vyrų Choro 
penkerių metų dainavimo sukak
tuviniame koncerte. Koncerto 
programoj bus atlikti lietuvių ir 
kitataučių kompozitorių kūriniai. 
Antroji koncerto dalis skirta iš
tisai tik operų ištraukoms. Kon
certo solistė yra žymioji mūsų 
dainininkė Prudencija Bičkienė. 
Visiems akompanuos komp. prof. 
Vladas Jakubėnas. Vyrų chorui 
pirmą kartą diriguos muz. Vla
das Baltrušaitis. Choras ir so
listė pasirodys su naujomis dai
nomis. šį vyrų choro koncertą 
globoja Garbės Komitetas: J. 
Daužvardienė, Lietuvos konsulo 
žmona; S. Barčus, Lietuvių ra
dijo valandos vedėja; Alice Ste
phens, žinoma dainavimo moky
toja; L. Vanagaitienė, “Margu
čio” radijo vedėja; Dr. J. Bajer- 
čius, LB Chicagos Apygardos 
pirmininkas; Dr. S. Biežis, lie
tuvių visuomenininkas; kun. P. 
P. cinikas, MIC, Lietuvių Kata
likų Spaudos Direktorius; Dr. P. 
Grigaitis, “Naujienų” dienraščio 
vyriausias redaktorius; muz. B. 
Jonušas, buvęs Vyrų Choro di
rigentas; J. Kazanauskas, Mu
tual Federal Savings and Loan 
Association prezidentas; Dan 
Kuraitis, Milda Buick savininkas 
ir žymusis mūsų keliautojas; 
adv. A. Olis, Sanitary District 
prezidentas; J. Pakel, Chicago 
Savings and Loan Association 
prezidentas; S. Pieža, “Chicago 
American” redaktorius; gen. P. 
Plechavičius, Lietuvių Karių Są
jungos “Ramovė” pirmininkas; 
inž. A. Rudis, Rockwell Ingineer- 
ing Co. prezidentas; L. šimutis, 
“Draugo’ dienraščio vyriausias 
redaktorius; M. Vaidyla, lietuvių 
savaitraščio “Sandaros’ redakto
rius.

Kvietimus į šį koncertą bus 
galima gauti rytoj prie įėjimo į 
salę nuo 1 vai. popiet. Pažymima, 
kad koncertas prasidės lygiai 
skelbtuoju laiku. Visi, ne tik 
Chicagos, bet ir apylinkių lietu
viai kviečiami pasiklausyti vyrų 
choro dainų. —s.

Vieno žygio kronika
Vėlyvą Velykų šeštadienio po

pietę Emeraldo gatvėje apsika
susių partizanų vadas Vytautas 
Staneika nutarė atlikti žvalgybi
nį žygį Bridgeporto rajone. Nuo 
paskutinio jo priešpuolio taver
noj jau buvo praėjusios kelios sa
vaitės ir jis pasiryžo patikrinti 
priešo jėgas.

Miestas gyveno švenčių nuo
taika. šaligatviais slankiojo 
krepšiais nešinos pirkėjos. Kar- 
čiamose ūžė jaunimas.

Pirmuosius stikliukus partiza
nų vadas nugalėjo lengvai. Be 
jokio didesnio pasipriešinimo. Jie 
važkaip patys pasiduodavo ir pa
sisekimo apsvaigintas Vytautas 
Staneika skynėsi sau kelią per 
tavernas, naikindamas visus sky
sčius, kurie pakliūdavo po ran
ka, nugalėdamas ir triumfuoda
mas.

Bet ribotos yra mirtingojo 
žmogaus jėgos. Kad ir kokio jis 
narsumo bebūtų, kad ir kokią 
jėgą beturėtų, ilgainiui pavargs
ta. Taip buvo ir su Vytautu Sta
neika.

Pirmoji didesnė kliūtis atsi
stojo jam skersai kelio 31-joje 
gatvėje. Tavernos savininkas at-1 
sisakė duoti gerti. Visus vaiši
no, visus mylėjo, o jam pasakė: 
ne.

Ir užvirė Vytauto Staneikos 
kraujas. Ir pasišiaušė jo širdis, 
kaip tojo Krėvės dzūkų bernelio, 
kuris buvo pasinešęs kalnus nu
versti.

Bet pirmasis jo susirėmimas 
su stikliukų saugotojais pasibai
gė nelaimingai. Jau buvo beuži- 
mąs raktines pozicijas, jau buvo 
beįsitvirtinąs kelyje, kuris veda 
į tvirtovės gilumą, bet priešas 
buvo gausesnis ir narsusis kovo
tojas atsidūrė gatvėje. Vienišas 
ir apleistas.

Ir dar karščiau užvirė Vytau
to Staneikos kraujas ir dar la
biau pasišiaušė jo širdis, paty
rusi tokį pralaimėjimą.. Ir, tur 
būt, pats velnias jam tą valan
dėlę pašnabždėjo, kad didžiausias 
jo priešas yra ne kas kitas, kaip 
niekuo nekaltas tavernos namo 
langas.

Ir iškėlė Vytautas Staneika sa
vo galingą kumštį..'.

O nuo čia prasidėjo pati liūd
niausia kronikos dalis. Žinote, 
kaip tokiais atvejais būna. Lan
go šukės, kraujas, policija...

Gausūs priešai, lyg maurai 
krikščionių riterį, supo iš visų 
pusių Vytautą Staneika, užkirs- 
dami jo pasitraukimo kelią.

Kad ir koks narsus tą vakarą 
buvo Emeraldo gatvės partiza
nų vadas, kad ir kaip atkakliai 
kovojo, bet vis artėjančioms gau
sioms priešo jėgoms, kurioms 
atėjo į pagalbą policija, jis ne
galėjo atsilaikyti.

Taip pasibaigė velykinis Eme
raldo gatvės partizanų vado, 
“Laisvosios Lietuvos” redakto
riaus, Vytauto Staneikos žygis.

Kliovas: Bendoraitis

Kazys Steponavičius
Stephens
Vadovauja “Pirmyn” Čhorui
25 metus

visuomenė 
rengia pa- 
Steponavi-

Chicagos Lietuvių 
ir “Pirmyn” choras 
gerbimo banketą K. 
čiui jo 25 metų “Pirmyn” Chorui
vadovavimo proga. Banketas bus 
1955 m. gegužės (May) 22 die
ną Clearing Industrial Club, 6455 
So. Central Ave., Chicago, Ill.

Būtų malonu, kad šiame pa
rengime dalyvautų kuo daugin
sią visuomenės, ypač kuri lanko 
“Pirmyn” Choro parengimus, 
Kazio paruoštus.

i Norintieji įsigyti biletus, 
! kreipkitės į Paul Miller, tel. CA- 
nal 6-0117, Chicagos Lietuvių 
Draugijos raštinėj.

Komiteto Valdybos narys
P. Miller

Šiandien atidaroma 
Žoromskio paroda

Šiandien 4 vai. po pietų Mari
jos Aukštesn. Mokyklos patalpo
se atidaroma didelė dail. K. žo
romskio meno paroda.

Dalyvaus konsulas Dr. Petras 
Daužvardis su ponia. Dail. Wil
liam Schwartz kalbės apie šių 
dienų meną. Be to, bus arbatėlė 
ir oficialus parodos atidarymas. 
Laukiama daug svetimtaučių 
dailininkų bei meno kritikų atsi
lankant.

Parodoje bus išstatyta arti 
šimto naujųjų K. Žoromskio kū
rinių, natūrmortų, kompozicijų 
ir gamtovaizdžių. Paroda tęsis 
bent porą savaičių. M,

REDAKCIJOS ATSAKYMAS
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— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal 
bos. Aukokime .perns šio vajam 
metu!

Lituanistinio JhdMu—. 
reikšmę pabrėžia

Lituanistikos Institutas gau
na įn'ašų, kurių siuntėjai nevie
nas kartu reiškia ir savo nuošir
dų moralinį pritarimą.

Inž. V. Vintartas instituto Iždo 
Tarybos sekretoriui J. Kutrai 
rašo:

“Dėkoju už parodytą dėmesį, 
prisiunčiant man susipažinimui 
Lituanistikos Instituto apybrai
žas: jo tikslus bei uždavinius, 
narių pareigas bei teises, o, svar
biausia, jo paruoštus bei ruošia
mus tikrai naudingus leidinius. 
Su malonumu priimdamas kvie
timą remti Lituanistikos Institu
tą ir tuo pačiu sutikdamas būti 
jo nariu- rėmėju tiek ilgai, kiek 
išgalės leis, Vasario 16-tos proga 
siunčiu dvidešimt penkis dolerius

Iš tikrųjų mūsų pastangose 
kasdien žudomos lietuvių tautos 
nykimui pristabdyti ir jai laisvę 
atgauti šiuo metu nei viena kita 
sritis nėra taip svarbi, kaip lie
tuvybės, atseit, tautos gyvybės, 
išlaikymas. Todėl tai sričiai skir
tinas didžiausias dėmesys ir pa
rama. Lietuviška knyga, lietu
vybė mokyklose ir lietuvių leidi
niai svetimomis kalbomis apie 
lietuvių tautą ir jos nelaimes — 
tai mūsų ginklai, tai laidas mums 
išlikti, gyvuoti ir laimėti!”

' LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. uopiet
8

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuru 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arbč. aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
Šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

S. I. S. Tamstos koresponden
cijos negalime dėti, nes neprane
šei Redakcijai nei savo pavardės, 
nei adreso.

Prie ‘Naujienų"’ kai 
priprasi -aarba, žinia

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
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4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXX

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 

trečiad. 10-4, penktad. 10-1 ir 6-9. 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy GR 6-5603

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: G R 6-5603

--------------------------------------—  -■ • m .aonn r <n-1 ,-mr r lif w
‘Dr. A.Valis - Labokas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec. Moterų Ligos 

3267 SO. HALSTED STREET 
Telefonas: DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 
Šeštadieniais 14 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.
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land loan association
JOHN J. KAZANAUSKAS, President 

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. ’ Phone VI 7-7747
jstaigoa valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų, Ketvirtąd. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiad. visai, neatidaroma.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų_sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinfgai taupytojams yra išmokami pagal ................. ‘

' Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais

pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas, 
pilną mėnesį.
Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų, 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—SATURDAY, APRIL 23, 1955

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1TIS
Spec, smegenų ir nervų ligos.

Vai.: antr. ir penkt. 7:30 iki 8:3U P. M. 
šeštau. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 k nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-B:3o vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3831
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos. 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VA HAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE. '

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais’ 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2861 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYfOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtąd 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Garsinkites “N-nose’

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos; BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus. 

Ofiso tel.: / Namų tel.:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sudat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS
IS UPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ■ 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Onso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Mea. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištų 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.06 
Žodynas Jums bus iš#^A*fas, 
pasiųsite $14.00 č**kį ar Moncx 
Orderį tokiu Adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Dlinois z

fe 
r

A A



HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:
★ PROSYTOJŲ * RANKOMIS SIUVĖJŲ

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
★ KIRPĖJŲ

Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.

♦ TAIP PAT yra darbų VYRAMS:
★ FORMANŲ—TIKRINTOJŲ

★ SIUVIMO DARBŲ
★ STARO DARBININKŲ

* BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ
Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos 
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

728 WEST JACKSON BLVD.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudyne 
4x7, 4 pėdų aukščio, .įdedam už $77. 
MAUDYNES ĮRENGIMAI, 3 GA
BALU, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMAS geras virtuvinis por- 
celano stalas ir 4 kėdės už $13; ko
moda—$7.00, skalbiamoji—$5.00. Te- 
lefonuokite LAfayette 3-3944.

KRAUSTOSI, priversti parduoti 5-ių 
kambarių baldus, namų reikmenis. 
Parduos atskirai. Nlles 7-7959.

7159 Milwaukee Ave., Niles

KAIP naujas Davenport ir “occasional 
chair”, cocktail stalas, 2 gražūs gale 
pastatyti staliukai. Prieinam kaina.

CEdarcrest 3-3988

IŠVYKSTAME i vakarus. Modernus 
mahogany valgomojo stalas, bufetas, 
sieninis veidrodis'$75. Du “occasion
al” staliukai $5.00 už abu. 46 colių 
Roper gazinis pečius $50. Pritaiko
mas lietinės vienetas $15. Dulkių va
lytuvas ir dalys $10. 120 basų akor
deonas $100. Taip pat smulkūs daik
tai. 3802 No. Kimball Ave.

Jie išgirdo 
šaukiančiojo balsą

Marquette Parko Balfo 5 sky
riaus valdyba atsišaukė į Mar
quette Parko lietuvius prašyda
ma, kad jie Velykų švenčių pro
ga paaukotų Vokietijoje liku
siems lietuviams, seneliams, li
goniams ir vaikučiams našlai
čiams, kad ir jiems švenčių pro
ga nors laikinai būtų praskai
drintas veidas.

Ir štai j šį atsišaukimą atsilie
pė su aukomis šie geros širdies 
lietuviai: Teofilius Mačys $10, 
Julius Pakalka $6; po $5 aukojo 
šie aukotojai: prieš pat mirtį ka
nauninkas Antanas Petraitis, 
kan. Vaclovas Zakarauskas, Ka
zys Musteikis, A. Dundulis, D. 
K. Zansyčiai, Kazys Dabrila, 
Konstantinas Petrauskas, Patri
cia Vaičaitytė, Julius Vepštas ir 
Antanina Memenienč; po $3: Ma
tas Naujokas, Simas Velbasis ir 
Petras Pocius; po $2: Povilas 
Itauskinas ir Danutė Orentaitė; 
po $1: K. Alšauskas, Kazys Ku- 
zas, Antanas šatbaras ir Miss B. 
Linkus. Viso paaukota $82. Be 
to, anksčiau aukojo Julius Plau- 
šinaitis $5 bendrai Balfo šalpai 
ir $5 Vasario 16 Gimnazijai.

Visiems geros širdies aukoto
jams Marquette Parko Balfo 5 
skyriaus valdyba taria lietuvišką 
nuoširdų ačiū. K. J.

Nuteisti policininkai 
reikalavę kyšio

Du miesto rotušės nuovados 
policininkai, Joseph Niewinski ir 
Markus Svendsen, buvo teismo 
rasti kalti reikalavę $500.00 iš 
savininko vienos tavernos,r 844 
Belmont.

Pagal sprendimą policininkai 
gali būti verčiami sumokėti bau
dos iki $1,000 ir automatiškai 
pašalinami iš tarnybos. Gynėjų 
reikalavimu byla dar bus per
svarstyta geg. 6 d.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PATYRUSIOS ŠEIMININKĖS

gaminti valgi neseniai palikusiam 
našliui. Puikus naujas namas Rogers 
Parke. Būti vietoje. Raštinės telefo
nas: Michigan 2-4911.

ŠEIMININKĖS, pagelbėti prie vaikų. 
Proga pastoviai apsigyventi savininko 
namuose. PEnsacola 6-4309.

REIKALINGA moteris namų ruošai ir 
prižiūrėti vaiką. Puikūs namai, atski
ras kambarys. PEnsacola 6-4309.

REIKALINGA moteris pilnom ar ne
pilnom valandoms, pardavinėti namų, 
nelaimių, ligoninės ir auto draudi
mus (Insurance). Patyrimas nereika
lingas. Neribotas uždarbis.

Skambinti Bittersweet 8-5255 
Klausti Mr. Morgan

RENTING IN GENERAL 
,Nuomos
IŠRENDUOJAMI 2 dideli kambariai 
vedusių porai arba vyrams.

11236 So. Drake Street

IŠNUOMOJAMAS didelis, švarus ir 
pigiai miegamas kambarys vyrui.

3527 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 
kambarys. Kreiptis: 6921 So. Clare
mont Ave. arba tel. GRovejiill 6-2553

RENDUOJAMAS miegamas kambarys 
vyrui arba moteriai. 3429 So. Union 
Avė., III aukštas iš kiemo.

7331 SO. Artesian Ave. išnuomojamas 
1 kambarys, naujame name. Visi pa
togumai.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui arba moteriai. 6733 South 
Maplewood Ave. GRovehill 6-5408.

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Visi pa
togumai. 3632 So. Emerald Avenue, 
II aukštas.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
porčiai, 2-me aukšte iš kiemo.

1626 So. Halsted Street

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, šviesus, švarus. Nebrangiai. 7000 
So. Campbell Avė., antras aukštas.

RŪMAS VELTUI blaiviam senukui 
arba pensionieriui už padabojimą bu
to. Pirmas aukštas. Galima pasima
tyti šeštadieni arba sekmadieni.

2543 So. Halsted St., Chicago, Ill.

RENDUOJAMAS 3 kambarių apšildo
mas butas, $48 mėnesiui. Parduodami 
rakandai. 925 E. 55th St., 3 aukštas.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
Pageidaujama suaugusieji. Šiltas van
duo. Galima užimti tuojau. 4945 So. 
Halsted St. Tel.: Livingston 8-5122.

RENDUOJAMAS 4 kambarių naujai 
atremontuotas butas. FRontier 6-0318

RENDUOJAMI 4 ir 2 kambarių pilnai 
įrengti butai. Nauji šaldytuvai. Vonia 
i kamb. bute. Pageidaujama suaugę.

657 W. 18th Street

PERSONAL
______ Asmeny Ieško

ANIELAS (ar ANELĖ) GALINIS
Ryšium su atgavimu labai vertin

gos neišreikalautos nuosavybės mes 
norime surasti Anielą (ar Anellą, ar 
Anelę) Galinis, kuris (ar kuri) 1911 
metais gyveno 452 Collinsville Ave.. 
East St. Louis, Illinois. Manoma, kad 
jis (ar ji) yra giminingas kraujo ar 
vedybų ryšiais su Lusko (Lūkstą) šei
ma. Informacija apie poną (ar ponią) 
Galinis, o jeigu jis (ar ji) miręs, tai 
informacija apie jo (jos) legalius įpė- 
dinius^ bus aukštai vertinama žemiau 
pasirašiusių ir didžiai naudinga pali
kuonims.

HENRY R. FERRIS & COMPANY 
Universal Probate Research 
69 West Washington Street 

Chicago 2, Illinois

PAIEŠKAU DĖL APSIVEDIMO 
chicagiečio vaikino arbū našlio, kad 
butų rimtas, ne girtuoklis, mylintis 
švarų ir teisingą^ gyvenimą, nuo 50 
ligi 60 metų amžiaus. Aš esu našlė, 
turiu dviejų pagyvenimų mūrini na
mą. Rašykit teisingai apie save. Duo
siu kiekvienam atsakymą. Naujienos, 

Box 4635, 1739 S. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

1954 STUDEBAKER COMMANDER 
veik visai naujas — labai geras ir 
gražus — 2 durų. Labai pigiai, nes 
priverstas greitai parduoti. Šaukite 
sekmadieni po 3 vai. po pietų ir pir
madieni iki 10 valandos ryto:

HUdson 3 4560

FINANCE AND LOANS
_____ FinansaiirPaskolos_______

KAM reikia pinigų, galiu paskolinti 
kelis tūkstančius dolerių pirmam mor- 
gičiui iš 4%. Telefonuokite:

DOrchester 3-7199

PAINTERS AND DECORATORS
MaljayotojaŲ ir Popieriuoto i ai

IŠLIPDOME sienas popieriais, išdažo
me iš lauko ir iš vidaus. Geras darbas. 
Pigi kaina. Skambinti vakarais.

Mr. Stanley, Livingston 8-4650

BUSINESS CHANCES 
.Biznio Progos.

PARDUODAMA valgykla dėl susidė
jusių aplinkybių, tik už $1,000 viskas, 
arba parduosim tik įrengimus. Kreip
tis telefonu: FRontier 6-2664.

734 West 35th Street

PARDUODAMA taverna su namu 
arba be namo. Tel.: STewart 3-9144.

515 W. 81st Street

NAMAS su likerio krautuve ir taver
na. Prekės. 4 kamb. užpakalyje. Gazu 
apšildomas, 2 auto garažas.

LAfayette 3-9397

TAVERNA su gyvenimui kambariais 
užpakalyje. Įkainuota greitam parda
vimui. 43rd ir California apylinkėje.

LAfayette 3-9626

GERA proga barberiui dirbtŲ kir
pykloj arba renduoti. Galėtų būti ir 
mokinys. 8609 S. Ashland Avė.

PARDUODAMA krautuvė (grosernė 
ir smulkmenos) arti mokyklos. 4 kmb. 
apšildomas butas. Gerai einas biznis.

Virginia 7-1289

KAMPAS, grosernė ir mėsos krau
tuvė vakarinėje dalyje. 35 metai toj 
pačioj vietoj. Puiki proga. Prieina
ma kaina. Pasitraukia. CO 1-2470.

PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjimais. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Priežastis par
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai
nais priimsim ka jūs turite.

6706 SO. ASHLAND AVĖ.

PARDUODAMA arba išnuomojama 
taverna su 2 butais prie jos. Šaukite 
PRospect 6-1057.

PARDUODAMA taverna su namu ar 
be. 5 kambariu butas. Visi patogumai.

3533 So. Halsted St. VI 7-8040•r- .•
PARDUODAMA TAVERNA West 81st 
St., lietuviškoje apylinkėje. Skambin
ti prieš 2 vai. susitarimui:

HUdson 3-6270

PIGIAI parduodama mėsos krautuvė 
ir grosernė, 5 kambarių butas. Prieš 
bažnyčią, labai geras biznis lietuviams. 
Renda nedidelė. Užeikit ir pamatykit.

858 West 33rd tSreet

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, dirbtuvių ir rezidenciniame 
rajone, Chicagos priemiestyje. Geros 
pajamos iš namo ir tavernos biznio. 
Rekordai rodo didelę biznio apyvartą. 
Dėl susitarimo šaukite tarp 1 ir 3 vai. 
po pietų: TOwnhall 3-9388.

PARDUODAMA kirpykla — Barber 
Shop. Geroje vietoje — Ciceroje. 
Virš 35 metus biznyje. Priežastis — 
mirtis šeimoje. Kreiptis po 5 vai. 
1325 So 49 Ave., Ciceroje.

CLEARING’E, ant 65th gatvės sku
biai parduodamas 17 kambarių mūro 
rooming house su taverna ir restora
no bizniu. Išnuomojama 12 kamba
rių. Gaunama nuomos virš $300 mė
nesiui. Taverna su restoranu taip pat 
gerus pinigus daro. Kaina $26,500. 
Teirautis Mr. Stanaitis, HU 3-7828, 
vakarais PRospect 8-2530.

PARDUODAMAS namas su bizniu 
Brighton parke, geroj vietoj. Prieina
ma kaina. Savininkas išlaikė bizni 35 
metus. Savininkas išeina poilsio.

4140 So. Maplewood Ave.

\R RUOŠIATĖS EITI Į BIZNĮ?
Jei taip, tai nepraleiskite šios pro

gos pamatyti fabrikų rajone moder
nų, kampini, mūrinį namą su tavernos 
bizniu ir gerom pajamom. Biznis iš
dirbtas per 25 metus. Įmokėti tiktai 
'5,000, o likusius lengvais išsimokė- 
iimais, Priežastis pardavimo — aplei- 
džiam Chicaga. Savininkai,

1635 WEST 35th STREET 
Tel.: Virginia 7-8945

MARQUETTE parke parduodama ta
verna—likerio krautuvė su kampiniu, 
mūriniu namu, 5 kambariai II aukšte. 
Gerai išdirbtas biznis per daugelį me
tų. Kas nusipirks, nesigailės. Priežas
tis — savininkas serga. Malonėkite 
skambinti RE 7-3714, Paul KRIKŠ
ČIŪNAS.

PARDUODAMOS: batų taisymo ma
šinos, bučernės-grosernės įtaisai, siu
vyklos įtaisai dėl 10 mašinų su moto
rais ir auto traileris 8 pėdu ilgumo.

657 W. 18th Street

IŠRENDUOJAMA taverna, 3212 So. 
Wallace St. Priežastį patirsite vietoje.

MAISTO ir mėsos krautuvė įrengta 
jau 35 metai. Geras biznis. Vienintelė 
krautuvė mieste geriausiai tinkanti 
mėsinei. 7 kamb. butas, 2 lotai. Įkai
nuota greitam pardavimui. Paskam
bink savininkui Fox Lake, III.

1 JUstice 7-2331

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apanmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus.. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen i Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant narinis 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
d aus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS
Trečiadieniais uždaryta.

DU BLOKAI nuo Maria High School 
mūrinis, šviesus ir tvarkingas 2 butų 
po 5V2 kambario namas. Yra dar bu
tas rūsyje. Kaina $27,000.

3 butų sviesiu plytų jaukus ir ge
rame stovy namas Marquette parke. 
Kaina $29,500.

Dėl ligos parduodama didelė kam
pinė self-service maisto 'produktų ir 
mėsos krautuvė su visais įrengimais 
ir prekėmis, 3 butų mūr. namu ir dar 
gretimu sklypu. Marquette Rd. ir 
Ashland. Kaina $37,000.

3 med. namai, viso 5 dideli ir švie
sūs butai ant beveik trigubo sklypo 
Brighton Parke. Proga nupirkti tiktai 
už $22,000.

Nebrangiai parduodami 2 labai geri 
bungalow’ai su pajamom, Marquette 
Parke.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

ŠIOS SAVAITĖS SPECIALAI
72nd ir Artesian 5 kmb. bungalow. 

Apžiūrėti sekmadienį.
72nd ir Francisco 2-5 naujas namas.
58th ir Sacramento 2-6. Tikras bar- 

genas.
Brighton parke maisto produktų ir 

mėsos krautuvė. Geriausias pasiūly
mas nupirks. <.'<

Lemont ir 129th 5 akrai, 8 kamb. 
ir 4 kamb. namai, 2 auto garažas. 
Tikras bargenas.

12 butų East Marquette Road.
Willow Springs ant Archer Ave. 2 

lotai po 50 pėdų pločio.
81st ir Fairfield Ave. 47 pėdų lotas.

PAUL M. SMITH REALTY
Peter Vilkelis ir George Waslo 

2935 West 71st Street
WE 6-4837 — HE 4-0680

CICEROJE Parkhblme, parduodamas 
paties savininko švarus 5 metų, 6 
kambarių Georgian namas. Daug prie
dų. Prieinama kaina. Skambinti po 5 
vai. popiet OLympic 2-5406.

1802 So. 51st Court

PARDUODAMAS namas ir katedžius.
Geros pajamos. 3755 S. Emerald Ave.

LAfayette 3-9817 ‘

PARDUODAMAS medinis namas, 3 
butai ir 1 krautuvė. Geras pirkinys. 
Pajamų i mėnesi $177. Kaina $12,500. 
7132 S. Halsted St. RAdcliffe 3-2092

PARDUODAMAS tiesiai iš savininko 
2 aukštų medinis 2-6 kamb. namas. 
Autom, stokeriu šildymas, aut. karš
tas vanduo, 2 auto garažas.

18th ir Union. CAnal 6-2790

OAK LAWN — 5046 W. 87th ST.
5 kambarių. Alyva karštu_ vandeniu 
šildomas. Po visu namu rūsys. Kam
pinis lotas 150x163. Du garažai. Du 
blokai nuo CTA. Kaina $17,000.

Savininkas, GArden 4-1097

BERWYN, 5 kamb. bungalow, arti 
16th ir Oak Park. 2 auto gar. Kab. 
virtuvė. $14,500; įmokėti $4,500. Svo
boda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162.

PIRKITE iš savininko ir sutaupykite. 
2 aukštų mūrinis namas, krautuvė 
pirmame aukšte, 6 kambariai antrame. 
Furnasu šildomas. Švarus. Bargenas. 
$8,700; įmokėt $5,500, likusius $65 į 
mėnesį. 951 W. 19th St. MO 6-5434

CICERO, ¥2 dvigubo mūrinio reziden
cinio namo (5 kamb.), 10 metų senu
mo. Dujomis šildomas; garažas. Kai
na $13,900. įmokėti $2,500.

Tel.: Bishop 2-2162

4346 SO. MOZART ST.
2 po 5 medinis, asbestu apdengtas, 

didelis kambarys pastogėje. Uždaryti 
porčiai. žieminiai langai ir sieteliai. 
Arti mokyklų, bažnyčių. Parduoda sa
vininkas. Kaina $13,400. Matykite va
karais 6-8 vai. Sekmadienį 12-7 vai.

MODERNUS pajamų namas, 6 ir 4 
kambarių. Autom, karštu vandeniu 
apšildymas, 2 auto garažas. Apžiūrėti 
po 6 vai. šeštadieniais ir sekmadie
niais visą dieną.

2430 So. 57th Court, Cicero

BERWYN, South. Geras pajamas ne
šanti nuosavybė. Keturių butų viena
aukštis namas. $200 pajamų ir savi
ninkui butas. $5,000 įmokėti.

Tel.: Bishop 2-2162
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REAL ESTATE FOR SALE 
Narna1 j, Žerriė —• Pą rd a vimui

4 BUTŲ mūr. (1-5, 2-4, 1-2), 4554 So. 
Western Ave. 2 auto garažas. Labai 
šviesus.

4 butų mūrinis, labai šviesus (1-5, 
2-4, 1-2). 2 auto garažas. Savininko 
butas šildomas gazu. $150 pajamų ir 
savininko 5 kamb. butas. Bus parduo
tas už geriausią pasiūlymą. Atdaras 
apžiūrėti sekmadienį 1-5 vai. Atvykit 
su depozitu.

5 kamb. mūr. bungalow, 6125 So. 
Mason Ave. 7 metų senumo, sklypas 
35x125. Gazu šildomas, aukštas beis- 
montas, moderni vonia, kabinetinė 
virtuvė. Tuojau galima užimti. Kaina 
$15,700. Atdaras apžiūrėti sekm. 1-5.

2 butų mūr. (5 ir 6 kamb.) Mar
quette parke. Centr. šildymas. $100 
nuomos ir savininko butas. Kaina tik 
$22,500. Įmokėti apie $6,000. Nepra
leiskite progos.

2 aukštų mūr. 5Į/2 ir 6 kamb. Gage 
parke, šiltu vand. šildomas stokeriu. 
Tuojau galima užirtiti, $24,900.

2 butų med. 2-4, Brighton parke, 
aukštas beismontas ir pastogė. 1-me 
aukšte centr. šildymas, 2 auto gara
žas. Gerai užlaikytas.

Mes parūpiname paskolas ir visų 
rusių apdraudas. Raštinė atdara ir 
sekmadieniais 1-4 vai.

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. WA 5-5030

9 MARQUETTE PARK
IV2 aukštų medinis, beismontas, 

vienas 4 ir vienas 3 kambarių butai. 
35 pėdų lotas. Alyva šildomas. Bar
genas.

BRIGHTON PARK
$2,000 įmokėti. 3 aukštų mūro ir 

medžio, 3-4 kambarių butai. Barge
nas. Šaukite:

B. R. PIETKIEWICZ
LAFAYETTE 3-1083

MARQUETTE PARKE 2 metų senu
mo 5 kambarių bungalow, 3 miega
mieji ir 3 kambariai rūsyje.

Mūrinis 2 aukštų po 6 kambarius.

Mūrinis 3 aukštų po 6 kambarius.
BRIGHTON PARKE 4 butų mūro na
mas. 2 butai po 5 kambarius ir 1 
trijų kambarių, 2 kambariai rūsyje. 
Nupiginta kaina. Malonėkite šaukti: 
RE 7-3714, Paul Krikščiūną.

ATVIRA apžiūrėjimui, 3337 W. 60th 
Place, 6 kamb. mūrinė pajamas ne
šanti bungalow, visai nauja, kontrak- 
toriaus pastatyta. 4 kamb. viršuje. 
Naujai įrengtas spaustu oru alyva 
šildymas; nauji vamzdžiai; pilnai iš- 
dekoruota. Galima tuojau užimti. Ap
žiūrėjimui šeštadienį ir sekmadienį 
1-5 vai. po pietų. F. H. Halvorsen Co.~ 
3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 

Portsmouth 7-2009 

5822 SO. Maplewood, 2 aukštų, 2-6 
kamb. stiprus, didelis mūrinis namas. 
Karštu vandeniu stokeriu apšildomas. 
Mūrinis garažas, lotas 60x125. Par
duodamas už geriausią pasiūlymą.

Įmokėti $6,000. YArds 7-3895

DĖL geriausių pirkimų, mainų: namų, 
rezortų, atsargon išėjusiems namų, 
ežero pakraščių žemės, biznių, kreip
kitės į Ozarks Realty, Flippin, Arkan
sas. Teisingi pardavėjai Įvairiausiose 
srityse, didžiausi Ozarks apylinkėje.

3 BUTŲ gontinis, 4-4 kmb. ir 3 kmb. 
pastogėje. Pajamų $110 mėnesiui. 
Paveldėtojai priversti parduoti, kad 
galėtų padalinti palikimą. $9,800; įmo
kėti $2,500. Arti 18th ir Keelėr. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

ELMHURST, ranch namas, 3 miega
mi, du dvigubi. Didelis gyvenamasis. 
Plasteruotas; dvigubi langai, beismon
tas. Gražus žemėvaizdis.

748 So. Parkside

PARDUODAMA 5 ¥2 kamb. reziden
cija. Naujas garažas 26x26. Sodas, 1 
ak. žemės. Lietuvių apgyventa, 6,000 
gyventojų. Bizniavoje gatvėje, 3 my
lios nuo Starved Rock. Kaina $9,500.

7135 So. Rockwell St. HE 4-1169

BERWYN, parduodamas 2 butų (5 ir 
6 kamb.) naujai atremontuotas na
mas, netoli 16th ir Grove. Koklinėm 
plytelėm išmušta vonia. Mūrinis ga
ražas. Galima tuojau užimti. Kaina 
$18,900. įmokėti $5,000.

Tel.: Bishop 2-2162

MARQUETTE parke 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 6633 So. Mozart St. Atda
ras apžiūrėjimui sekmadienį nuo 10 
ryto iki 5 vai. po pietų. S. Mikšys, 
6635 So. Mozart Street.

CICERO BARGENAS
Pardavimui 2 butų, 4-4 kambarių 

namas. Naujai atremontuotas, naujas 
2 auto garažas. 1320 So. 49th Avė. 
Tel.: OLympic 2-3729. Sekm. 9-12 vai.

TUOJAU užimtinas naujas mūrinis 
namas. Tile maudynė, formica virtu
vė. Dalinai užbaigtas 2-ras aukštas 
$21,000; įmokėti $4,000. Atdaras šeš
tadieni ir sekmadieni 1-5 vai.

‘ 5218 NO. McVICKERS

PARDUODAMAS 8 kambarių namas, 
2 akrai žemės, vaismedžiai. Visi pa
togumai. 130 mylių nuo Chicagos į 
rytus ant U. S. 12 kelio, šaukite:

REpublic 7-4006

PARDUODAMA NAUJA 7 kambarių 
rezidencija, apšildoma. Yra Brighton 
Parke. Kaina $8,800. Įmokėti $1,500. 
Likusius kaip renda. Savininkas, 4035 
W. 69th St. Tel.: Portsmouth 7-6663.

MARQUETTE parke, 5 kamb. naujas 
modernus bungalow, autom, gazu šil
domas ir šaldomas, dvigubas garažas. 
Tik $15,800. Įmokėti $4,000. Skolą 
mokėti $70 kas mėnesi. Teirautis Z. 
UMBRAŽŪNAS, HE 4-4300 arba PO 
7-2009, F. H. Halvorsen Co.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardayirnui

MŪRINIS 2 butų, 4 ir 4 kambariai, 
2 blokai į rytus nuo Western Electric. 
Šildymas gazu. $14,900. įmokėti $4,000 

TOwnhall 3-2460

4 KAMBARIU katedžius prie 26th ir 
Pulaski. Šildymas gazu. Garažas 2 
auto. $10,900. Įmokėti $3,000.

LAwndale 1-7038
GALIMA apžiūrėti kasdien nuo 1 iki 
5 vai. vak. 4358 W. Cullerton St. 6 
kambarių mūrinį bungalow. Galima 
tuojau užimti.
GALIMA apžiūrėti kasdien nuo 1 iki 
5 vai. vak. 5 kambarių mūrinį bun
galow. Mūr. garažas. Šildymas karštu 
vandeniu. Galima tuojau užimti.

4056 W. 21st Street

ĮMOKĖTI $2,000 — 2 butų mūrinis 
katedžius. Arti 26th ir Homan. 4 ir 3 
kambariai, furnasu šildomas. Garažas. 

LAwndale 1-7038 

$8,250 PILNA kaina. 5 kambarių ka
tedžius prie 31st ir Harding. Įmokėti 
$2,500. LAwndale 1-7038. Svoboda, 

3739 West 26th Street.

MARQUETTE parke labai pigiai par
duodamas 2 aukštų mūr. 2-5, 1-4 kmb. 
ir krautuvė. Centr. šildymas, garažas.

2-6, gražus rūsys, centr. šildymas 
alyva. Garažas.

Brighton parke 1 aukšto medinis 5 
(3 mieg.) ir 4 kamb. butai, gazu šil
dymas, didelė pastogė, garažas. Kaina 
tiktai $11,500.

2 aukštų mūr. 2-5 (3 mieg.), 3 kmb. 
pastogėje ir 2 kmb. rūsyje. Pirmas 
aukštas apšildomas, garažas.

Gage parke mūr. 2-6, pilnas rūsys, 
garažas. Pigiai.

Parduodama labai gerą biznį da
ranti taverną — likerio krautuvė ir 
salė kartu su namu. 6 ir 5 kamb. bu
tai ir didelis kambarys pastogėje. Po 
visu namu rūsys, centr. šildymas. Vis
kas tik už $24,000.

“VENTA” REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881

$2,500 ĮMOKĖTI, 4 KAMB. KATE- 
DŽIUS. Karštu vandeniu šild. 16th ir 
Kostner. Tuoj galima užimti. $9,300. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

PARDUODAMA gera maisto krautu
vė, daranti virš $80,000 metinės apy
vartos. Priežastis—išeina iš biznio.

Šaukti: REpublic 7-3714

MARQUETTE PARKE
6 kamb. mūrinis bungalow. $110 

mėn. pajamų ir ekstra butas. Arti 
mūsų įstaigos. Tiktai $16,500.

Mūrinis 3 aukštų, 2 butų ir dide
lės krautuvės, tinkančios bet kokiam 
bizniui. Garažas. Tiktai $27,500. Arti 
mūsų ofiso.

Mūrinis 2-5, gazu apšildomas, gara
žas. Arti mokyklos ir parko.

MITCHELL - MARKŪNAS REALTY 
2656 W. 69th St. WA 5-5535

PARDUODAMAS paties savininko 5 
kambarių Georgian namas. Apžiūrėti 
sekmadienį 12:30—4:30 vai.

3543 No. Normandy Ave.

GAGE Parke—mūr. 6 ir 4¥2 kamb. 
pajamų namas. Centr. vand. šild. aly
va. Modern, vonios ir virtuvės klo
tos stiklų plytelėmis. Plaunamos sie
nos ir puikus šviesus medis. Dengti 
porčiai, garažas. Gera transpt. Arti 
mokyklų ir bažnyčių. Pardavimo prie
žastis—liga. WAlbrook 5-1953.

GAGE parke 2 aukštų mūrinis pasta
tas ant 40 pėdų sklypo, turįs 2 patal
pas krautuvėms ir 3 butus po 3 kmb. 
Modernizuotas, šildomas alyva. Dvigu
bas garažas. Tik $28,500. Teirautis Z. 
UMBRAŽŪNAS, HE 4-4300 arba PO 
7-2009, F. H. Halvorsen Co.

MARQUETTE pk. prie Maria High 
6 kamb. rezidenc. Garažas, did. lotas. 
Kaina $13,500.

Gage parke puiki rezidenc. 7 kamb. 
Garažas, did. lotas. $19,500.

Brighton pk. gero biznio maisto 
krautuvė. Pigiai. BUDRECKAS Realty, 
1839 W. 47th St. LA 3-3384.

6 KAMBARIŲ gražus mūrinis namas, 
gazu apšildomas, aliuminijaus langai, 
kilimai ir užuolaidos. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. Pietvakariuose.

LU 5-2929

MARQUETTE parke prie Maria High 
School, mūrinis gražus namas, 2-6 ir 
3 kamb. beismonte. Kaina $27,400.

MALONIS, WA 5-7246

3 AUKŠTŲ, gazu apšildomas, 2-6 ir 
1-4 kamb. 2 auto garažas. Tinkamas 
lengvai įmonėlei. Gazas ir 3 greičių 
(phase) elektros jėga. Pajamų i mėn. 
$227.50: įmokėti $5,000. Prieinama 
kaina. Šiokiadieniais po 6 vai. šešta
dieniais ir sekmadeniais.

Skambinti Buckingham 1-1747

TURIU pasiūlyti keletą labai gerų 
pirkimų ieškantiems Rooming House 
ir apartmęntinių namų, šiaurinėje ir 
vakarinėje Chicagos dalyje, geruose 
rajonuose. Net 3-4 rendos išmoka na
rna. Plačiau teirautis Z. UMBRAŽU- 
NAS, HE 4-4300 arba PO 7-2009, F. 
H. Halvorsen Co.

BRIGHTON parke parduodamas na
mas su likerių krautuve, taverna ir 
virtuvės įrengimais. 2 butai 2 aukšte. 
3 auto garažas. Puiki vieta, šaukite: 
Virginia 7-8762.

11439 SO. SPAULDING AVE.
2-jų miegamų mūrnis, praplečiamas, 
didelis lotas 41x300, aptaisytas. Be
veik naujas, naujai dekoruotas. Gazu 
šildomas. Savininkas, CE 3-8977.

STICKNEY 2 butų medinis katedžius, 
5 ir 4 kamb. Dujomis apšildomi. 25 
pėdu sklypas. Kaina $7,200. įmokėti 
$2,500. Tel.: Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu1

PARDUODAMAS ROOMING HOUSE 
Bargenas. Laimė tinkamam žmogui.
5 didelių kamb. mūrinė rezidenci

ja. Rūsio ir pastogės kambariai ne
baigti įrengti. Tiktai $26,000.

8 kambarių graži mūrinė bunga
low. Kaina $18,950.

6 butų mūr. namas. Kaina $30,000. 
8butų mūrinis narnas. Pigiai.

Dėl greito pardavimo arba teisingų 
pirkinių patartina kreiptis’ pas:

CHARLIE URNICH (URNIKA) 
2440 W. 69th St. Tel. HEmlock 4-4859

CICERO, 2 butų gontinis, 6-6 kamb. 
Platus lotas, garažas. $15,500. Svobo
da. 6013 Cermak. Bishop 2-2162.

BRIGHTON PARKE kampinis namas 
ir tavernos biznis, 4 butai su gerom 
pajamom. Savininkas

4358 So. Western Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CULVER, INDIANA, parduodama 40 
akrų farina, geri namai, yra miško. 
Kreiptis į John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

GERA proga įsigyti farmas, namus 
arba biznį. Visokių rūšių, dydžių ir 
kainų. Prašykit sąrašo. Decker Realty 
Service, Paw Paw, Michigan.

KUR BŪTŲ SAUGIAUSIA VIETA, 
JEI KILTŲ KARAS?

Dideliuose miestuose ar ant ūkių, 
toli nuo didmiesčių?

Mes turime Įvairiausių ūkių, dide
lių ir mažų. Brangių ir pigesnių. Pla
tesnių informacijų gausite, jei para
šysite:

MR. ar MRS. EDW. A. ŽALIS
Route 2, Box 520 

Scottville, Michigan

120 AKRŲ žemės, 5 kambarių namas, 
šviesos, gazu šildomas, geras vanduo. 
Prie žvyro kelio. Mokyklos busas-, 
pienas ir paštas pristatomas prie du
rų. Auginama tiktai žolė. 40 mylių 
nuo Kansas City. Savininkas Wm. J. 
Curtin, Kingsville, Missouri.

IEŠKAU renduoti minėjuje nedidelę 
farmą. Nedaugiau kaip 4 akrų. Rašy
kite: “Naujienos”, Box 4636, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

PRALEISKITE VAKACIJAS 
gražiame ūkyje prie upelio. Švarus 
oras, gardūs ir sveiki valgiai. Netoli 
ežeras, miškai. Dėl informacijų rašy
kite Mrs. Marie McEwen, New Lisbon, 
Wisconsin.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na mų jStatyto jai ir Taisyto jai

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI

TĖS PAS
PAUL R. RAMOŠKA BROS.

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, HI. 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, HL 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NAMU REMONTAS
Atlieku karpenterio, plytų, cemento 
darbus. Dengiu stogus ir kaminus.

Darbas garantuotas.
Veltui apskaičiavimai.

JOE LELEIKA
4035 W. 69th St. Portsmouth 7-6663

MISCELLANOUS FOR SALE 
________ivaw9s-Pa-r^-ay-'Tai--.

DRABUŽIŲ IŠPARDAVIMAS 
Moteriškos ir vaikų suknelės, blius- 
kos, eilutės (suits) ir 1.1. Viskas nau
ja! Kaina nuo $1.00 už kiekvieną. 
Idealios sau arba giminėms už jūrų.

NITTER’S APPAREL STORE 
1502 W. 79th Street

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, UI. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!


